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DŮLEŽITÉ informace

 Rada MČ Praha 4 na svém zasedání dne 25. října:

ROZHODLA
• uzavřít smlouvu o dílo „Oprava pěších 

komunikací ve správě MČ Praha 4“ se 
společností B.B.D., s.r.o., se sídlem Ru-
munská 256/25, Praha 2. Předmětem díla 
jsou opravy stávajících pěších komuni-
kací ve správě MČ Praha 4 v ulici Antala 
Staška p. č. 1263/11 k. ú. Krč, v ulici Jílovská 
p. č. 140/72 k. ú. Lhotka, v ulici Murgašova 
p. č. 2869/1 k. ú. Krč, v ulici Jihovýchodní 
VII p. č. 5116 a 5117 k. ú. Záběhlice, v ulici 
Boční I – park Východní náměstí p. č. 5788 
k. ú. Záběhlice, za celkovou cenu dle ceno-
vé nabídky zhotovitele ve výši 4 242 310 Kč 
bez DPH, 21% DPH 890 885,10 Kč, cena 
včetně DPH 5 133 195,10 Kč;

• uzavřít smlouvu o dílo „Vybudování dět-
ského hřiště v parku Na Pankráci – II. eta-
pa herní zóna pro děti a mládež“ se 
společností 4soft , s.r.o. Předmětem díla je 
kompletní odstranění stávajícího vybave-
ní herní plochy, instalace nových herních 
prvků, vybudování nových dopadových 
ploch z EPDM materiálu, vybudování 
oplocení, modelace terénu aj. v parku 
Na Pankráci, na pozemku p. č. 2910/328 
k. ú. Nusle, za celkovou cenu dle cenové 

nabídky zhotovitele ve výši 1 680 587 Kč 
bez DPH, 21% DPH 352 923,27 Kč, cena 
včetně DPH 2 033 510,27 Kč;

• uzavřít smlouvu na dodávky „Dodání 
a instalace interaktivního herního prvku 
pro mládež a dospělé do herní zóny 
v parku Na Pankráci se společností 
ONYX wood, s.r.o., se sídlem Žernovická 
257, Prachatice, za cenu 1 813 726 Kč bez 
DPH, 380 882 Kč 21% DPH, 2 194 608 Kč 
včetně DPH. Předmětem plnění je do-
dání, montáž a instalace interaktivního 
multifunkčního herního prvku Playset 
Memo (hra, vzdělání, fyzická aktivita);

• uzavřít smlouvu o dílo „Rekonstrukce 
dětského hřiště Lopatecká“ se spo-
lečností CONEP s.r.o., se sídlem Za za-
stávkou 578/21, Praha 10. Předmětem 
provedení díla spočívá v rekonstrukci 
vnitřní plochy hřiště, instalaci nových 
herních prvků, vybudování nových 
dopadových ploch, vybudování vnitřních 
pochozích cest, modelace terénu a další 
s tím spojené práce na dětském hřišti 
Lopatecká na pozemku p. č. 233/1 k. ú. 
Podolí za celkovou cenu dle cenové na-
bídky zhotovitele ve výši 2 203 762,32 Kč 

bez DPH, 21% DPH 462 790,09 Kč, cena 
včetně DPH 2.666.552,41 Kč;

• zveřejnit záměr prodeje id. ¼ pozemku 
parc. č. 743 o celkové výměře 636 m2, 
zahrada, k. ú. Michle, za minimální cenu 
ve výši 1 946 000 Kč;

ZAUJALA
• souhlasné stanovisko dle § 147 odst. 1 

písm. p) zákona č. 561/2004 Sb., škol-
ského zákona, k žádosti hudební školy 
Cool Music, s.r.o., se sídlem Brdičkova 
1915/13, Praha 5, k založení pobočky 
nové Základní umělecké školy Cool Mu-
sic Praha v Bítovské 1122/5, Praha 4;

JMENOVALA 
• podle § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 

Sb., školského zákona, ve spojení s § 94 
odst. 2 písm. g) zákona č. 131/2000 Sb., 
zákona o hl. městě Praze, vše ve znění 
pozdějších předpisů, Ing. Tomáše Čer-
vinku, MBA, na vedoucí pracovní místo 
ředitele Základní školy, Praha 4, Poláč-
kova 1067 s účinností od 1. 12. 2023.

Všechna usnesení Rady městské části 
Praha 4 jsou zveřejněna na www.praha4.cz 
v záložce Samospráva. (red)
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Zprávy z městské části Praha 4

PŘEHLED ZASTUPITELSKÝCH KLUBŮ MČ PRAHA 4

ZASTUPITELSKÝ KLUB: PŘEDSEDA KLUBU: E-MAIL:

Klub ANO 2011 Jan Hušbauer jan.husbauer@praha4.cz

Klub Společně ODS a TOP 09 Ing. Zdeněk Kovářík zdenek.kovarik@praha4.cz

Klub Piráti a nezávislí Ing. Jan Hora jan.hora@praha4.cz

Klub Praha 4 sobě – Zelení a nezávislí Mgr. Iva Kotvová iva.kotvova@praha4.cz

Společně pro Prahu 4 – STAN/KDU-ČSL Mgr. Tomáš Kaplan tomas.kaplan@praha4.cz

TELEFONICKÉ KONTAKTY NA MČ PRAHA 4: 

800 194 237 recepce – základní informační 
linka bez možnosti přepojování!

INFORMAČNÍ CENTRA ÚŘADU MČ PRAHA 4:

nám. Hrdinů 3/1634, tel.: 241 410 806
Jílovská 1148/14, tel.: 261 192 694
Hlavní 1402/141, tel.: 272 651 962 
CzechPOINT, A. Staška 2059/80b, tel.: 261 192 358

Hlavní město koupilo nemovitosti 
České pošty v ulici Na Strži
Zastupitelstvo hlavního města Prahy na svém 
říjnovém zasedání schválilo přímý odkup 
nemovitostí České pošty v Praze 4 v ulici 
Na Strži za 425 milionů korun. Praha díky 
tomu získá klíčové nemovitosti v tomto 
území pro další strategický rozvoj města. 
Kupní cena nemovitostí zahrnuje pozemky 
s budovou, objektem garáží a příjezdovou 
cestu. Součástí transakce je podmínka uza-
vření nájemní smlouvy na dobu určitou, která 
umožní České poště budovu využívat ještě 
následujících 15 let pro poskytování svých 
služeb. Nabytím pozemků, včetně budov 
a příslušenství, se zvyšuje hodnota pozemků, 
které v této lokalitě hlavní město vlastní. 
Spojením s nově získanými pozemky jejich 
hodnota obratem stoupá a propojují se tak 
do nového strategického zájmového území. 
Další rozvoj tohoto území bude probíhat 
na základě koordinované spolupráce 
metropole, městských organizací a společ-
ností, městské části Praha 4, složek státu 
a státní správy. (red)

Praha dokončila nový akční plán
pro rozvoj svého školství
Hlavní město zpracovalo dokument, který 
završuje plánování a strategické kroky 
ve středním a vyšším odborném školství 
na území metropole. Cílem nového Krajského 
akčního plánu III Praha je snižování nerovnos-
ti mezi dětmi, podpora pedagogů a zvýšení 
kvality vzdělávání. Plán se zaměřuje zejména 
na rozvoj středních a vyšších odborných 
škol a konzervatoří, a to nikoliv izolovaně, 
ale v kontextu dalších částí vzdělávacího 
systému i s respektem k socioekonomické 
situaci. Věnuje se osmi základním tématům, 
která mají největší potenciál přinést inovace 
do pražského školství. Jedná se o rozvoj 
podnikavosti a kreativity, polytechnické 
vzdělávání, podporu odborného vzdělávání 
a spolupráce škol se zaměstnavateli, dále 
kariérové poradenství, podporu čtenářské 
a matematické gramotnosti, rozvoj poten-
ciálu každého dítěte či žáka nebo účastníka 
neformálního vzdělávání a podporu peda-
gogických, didaktických a manažerských 
kompetencí pracovníků ve vzdělávání. (red) 

Dvorecký most ozdobí 
neokubistické sochy
Podobu nového Dvoreckého mostu doplní 
neokubistické sochy s vodními prvky a spe-
ciálním osvětlením. Jejich pořízení schválili 
pražští radní za cenu 8 530 500 Kč. Zakou-
peno bude celkem pět uměleckých děl, mezi 
ně patří například také betonová skulptura 
nazvaná Heavy Head Boy s elektronicky 
řízeným vodním systémem. Podoba soch 
je součástí vítězného návrhu, který vzešel 
z dvoukolové architektonické soutěže.  
Sochy kromě dotvoření výzdoby mostu také 
doplní nově vznikající veřejné prostranství, 
ve kterém nebudou chybět hodnotné umě-
lecké prvky a funkční mobiliář. Na smíchovské 
straně mostu vznikne světelná zahrada Light 
Removes Darkness, kde místo stromů vyroste 
120 různých lamp veřejného osvětlení z celého 
světa, například z indonéské Jakarty, Lucem-
burska nebo Ázerbájdžánu. Na podolské 
straně pak bude plovárna, prostor pro konání 
koncertů a divadelních představení, skatepark 
nebo lezecká stěna. Dokončení mostního spo-
jení mezi Podolím a Zlíchovem pro městskou 
hromadnou dopravu, cyklisty a chodce se 
očekává v listopadu 2025. (red)
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SLOVO starosty

Ondřej Kubín (ODS),
starosta městské části Praha 4

listí zežloutlo a opadalo, dny 
se výrazně zkrátily. A jak 
podzim přechází v zimu, ubylo 
našich venkovních aktivit 
a my se stěhujeme se zajíma-
vým programem do vnitřních 
vyhřívaných prostor. Jsem 
proto rád, že se nám stále 
daří rozvíjet tradici koncertů 
v Nuselské radnici, které mají 
své stálé návštěvníky. Letos 
ale bude mít v Praze 4 premi-
éru jedna zajímavá venkovní 
aktivita, kterou naše městská 
část dosud neměla.

Nechceme spoléhat na pří-
rodní led, a tak pro letošní 
zimu nabídneme malým i vel-
kým bruslařům umělé kluziště 
ve sportovním areálu v Podolí. 
Více informací o době otevření 
a vstupném najdete na
www.praha4.cz.

V listopadu jsme si připo-
mněli statečné vystoupení 
pražských vysokoškoláků, kte-

ří po surovém zákroku komu-
nistického režimu na Národní 
třídě zahájili protest proti 
nespravedlivému uspořádání 
společnosti. Postupně se při-
dali divadelníci a další občané 
a vlna jejich protestů v několi-
ka dnech smetla režim, který 
byl politicky nespravedlivý, 
ekonomicky nevýkonný a lid-
sky odporný. 

Vím, že všechno ani dnes 
není dokonalé, máme co zlep-
šovat, ale nikdo nám neupírá 
osobní svobodu, právo na stu-
dium a práci podle našeho 
rozhodnutí, máme svobodné 
volby, svobodu slova a právní 
stát, ve kterém nikdo nemá 
více práv než ostatní.

Vážení spoluobčané, toto 
vydání Tučňáku je poslední 
v letošním roce. Přeji vám klid-
né a příjemné Vánoce v kruhu 
rodiny a dobré vykročení 
do dalšího roku.

Milé čtenářky, vážení čtenáři,
Téma
Vánoční ohlédnutí. Co potě-
šilo děti před desítkami let?

Zprávy z Prahy 4
Tramvaj v Jeremenkově: 
stromy k zemi nepůjdou!

Lidé z Prahy 4
Václav Neckář: Svoje 
písničky si nepouštím

Seriál
Bejvávalo v Nuslích
Sladká vůně čokolády Rupa

Servis
Nezůstávejte na Vánoce 
sami. Potěšit vás může 
i návštěva dobrovolníka

Soutěž
Vyhrajte společenskou hru Z 
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1/1/24
sraz ve 12 hodin
Žluté lázně/B4
* Teplé nápoje zajištěny

Běžecká škola Prahy 4

KONCERTY
na Nuselské radnici

Vstupenky na koncert v ceně 50,- Kč v prodeji od 
4. prosince 2023 na pobočce Czechpoint v budově b č h b d ě
Úřadu MČ Praha 4, Antala Staška 2059/80b, Praha 4.
Vstupenky v místě a čase koncertu již nelze zakoupit.

11. ledna 2024 od 17.00 h 
SLAVNÉ ÁRIE A DUETY

Mozart – Smetana – Dvořák – Mascagni
Roman Janál – baryton
Barbora Perná – soprán

stálí hosté opery Národního divadla
Lukáš Klánský – klavír
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Vánoční ohlédnutí. Co potěšilo děti  
Zdeněk H. (68): Láska 
ke knihám mi zůstala
Na Vánoce v mém dětství, 
počínaje již padesátými lety 
a potom převážně šedesátý-
mi, vzpomínám velice rád.  
S přibývajícím věkem čím dál 
raději, byť s jistou nostalgií, 
která bohužel neodmyslitelně 
k vyššímu věku patří. Nejra-
nější vzpomínku na ně mám 
ještě z Úval u Prahy, kdy si 
vzpomínám na maminku, 
která pekla cukroví a já „po-
máhal“ v předškolním věku 
více méně spíše uždibováním 
ještě syrových sladkých těst. 

Z té doby si také pamatuji, 
že můj tatínek pekl ořechový 
štrúdl, jehož chuť mám do-
dnes na jazyku. Protože jsem 
ještě neuměl číst, záviděl jsem 
o pět let staršímu bratrovi 
Jirkovi, že dostal pod strome-
ček pohádkovou knihu Jiřího 
Horáka Český Honza s ob-
rázky Josefa Lady. Moc jsem 
se těšil, až si ji přečtu sám 
a nebudu muset nikoho prosit 
o přečtení. To jsem si také 
nejvíc umiňoval, když jsem 
začal chodit do první třídy 
a následně po přestěhování 
do jihočeské Křemže. Pak už 
byly vždy nejvíce milovanými 
vánočními dárky knížky. 

Už ani nevím, ve kterém roce 
v šedesátých letech, ale dostal 
jsem jich najednou sedm! 

Musím dodat, že když jsem 
se počátkem sedmdesátých 
let začal učit na knihkupce 
v Českých Budějovicích, od té 
doby jsem si naděloval knížky 
výhradně sám. Vůbec mi při- 
tom nevadilo, že jsem nebyl 
překvapen. Tento způsob „Zde-
něk sobě“ mi zůstal dodnes.

Dárky pod vánočním 
stromečkem udělají 
zpravidla největší 
radost našim dětem 
a vnoučatům. Často 
nedočkavě rozbalu-
jí krabice s mobily, 
tablety či počítači, 
s menším nadšením 
už „měkouše“, tedy 
na omak měkké dárky 
skrývající většinou 
oblečení. Ale za co 
byli na Štědrý den 
vděční kluci a děvčata 
třeba před 50 lety? To 
se dozvíte ve třech vá-
nočních vzpomínkách 
seniorských dobro-
volníků z organizace 
Letokruh, která sídlí 
v Praze 4.

Před kostelem ve Lhotce najdete koncem prosince živý betlém s ovečkami.   

Marta E. (80): Vánoční štěstí 
pod klavírem
Vzpomínám si, že u okna byl 
klavír a na něm o Vánocích 
vždycky stával stromeček. 
Zdobil se den před Štědrým 
dnem a s babičkou a bratrem 
jsme na něj věšeli krásné oz-
doby, ořechy obarvené zlatou 
nebo stříbrnou barvou, svíčky, 
papírové řetězy a třpytky. Sa-
mozřejmě i všelijaké bonbony 
– sněhová a želatinová kolečka 
i čokoládové fi gurky. Figurky 
po Vánocích vždycky zmizely 
nejdříve, později pak želati-
nová kolečka a nakonec tam 
zůstaly osamocené sněhové 
pusinky. Byly ale hezké a jejich 
bílá barva se na stromečku 
stále vyjímala. Vlastně už sám 
ten nádherný stromeček byl 
takový dárek, ze kterého jsme 
se všichni těšili.

Večeři na Štědrý den jsme dě-
lali společně. Maminka, tatínek, 
babička, můj bratr a já. Tatí-
nek měl na starosti polévku, 
maminka bramborový salát, 
my děti jsme obalovaly kousky 
kapra a babička pekla štrúdl. 
Večeře byla úžasná, pro nás 
děti ale pomalá, protože jsme 
byly nedočkavé, abychom už 
mohly vidět dárky. Ještě se zpí-
valy koledy, ochutnával babič-
čin štrúdl a nakonec odněkud 
zazvonil zvonek. Ve vedlejším 
pokoji bylo zhasnuto, dveře se 

otevřely, na stromečku hořely 
svíčky a pod ním plno dárků! 
Naše radost byla nesmírná – 
vždycky byl vybrán někdo, kdo 
četl, komu který dárek patří, 
a my děti jsme je pak dychtivě 
rozbalovaly. Byly tam vždycky 
knížky, ty jsem měla nejraději, 
pak můj vysněný růžový mě-
koučký župánek a také hračky. 

Jednou jsme s bratrem 
dostali vláček, který jezdil 
na páru po kolejích. Hráli jsme 
si s ním celé Vánoce a nemohli 
jsme se toho nabažit! Tatí-
nek byl vždycky u toho, jeho 
radost z kouřícího se komínku 
lokomotivy nebrala konce. 
Naše nejlepší místo na hraní 
bylo to velké křídlo, na kterém 
stál stromeček. Vlezli jsme si 
pod něj, měli jsme tam polštá-
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 před několika desítkami let?

  Foto: Božena Šárková

Školní vánoční akce
• ZŠ s Rvj Filosofská zve 

na lampionový průvod 
žáků 1.–4. tříd s rodiči 
4. 12. od 16.00 hodin. Sraz 
před hlavním vchodem 
do školy. Akce školní 
družiny.

• ZŠ Jižní IV pořádá 19. 12. 
od 18.00 hodin Vánoční 
besídku pro veřejnost. Vy-
stoupí žáci 1. stupně. Vstup 
hlavním vchodem.

• V ZŠ Na Chodovci proběh-
ne každý den v termínu 
18. až 22. 12. (7.40–8.00 ho-
din v hale školy) Vánoční 
zpívání.  Žáci a pedagogové 
zahrají a zazpívají vánoční 
písně a kdokoli chce, může 
se k nim přidat.

• MŠ Mezivrší pořádá 5. 12. 
od 16.30 hodin vánoční 
jarmark na školní zahradě. 
Budete si zde moci koupit 
nejen výrobky dětí, ale 
také se zahřát u teplého 
čaje. Děti si mohou pohrát 
na zahradě a v 17.00 hodin 
se za zvuku vánočních 
koled rozsvítí vánoční 
strom.

• Škola Kavčí hory zve 
na Vánoční akademie. 
Pořádá ji 12. a 13. 12. 
od 17.00 hodin. V úterý 
12. 12. se můžete přijít po-

dívat na vystoupení žáků 
1. stupně a o den později 
vás čekají vystoupení 
žáků z 2. stupně i střední 
školy. Součástí besídky je 
také jarmark žákovských 
výrobků.

• ZŠ s Rvj Jeremenkova 
1003 pořádá tradiční 
vánoční jarmark na škol-
ní zahradě 7. 12. od 14.00 
do 18.00 hod. Těšit se 
můžete na občerstvení, 
vánoční stánky s prode-
jem předmětů od žáků 
a na školní vystoupení. 

• ZŠ a MŠ Sdružení zve 
na vánoční trhy a vánoční 
koncert dne 21. 12. od 16.00 
hod.

• ZŠ Nedvědovo náměstí zve 
všechny rodiče a příznivce 
na vánoční jarmark 14. 12. 
Od 16.00 hodin bude probí-
hat kulturní program ve tří-
dách i vánoční trhy školní 
družiny ve vestibulu malé 
budovy. Žáci druhých tříd 
pak vystoupí 19. 12. v 16.45 
hod. na Staroměstském ná-
městí, kde zazpívají několik 
českých vánočních koled. 
Podpoří také své spolužáky 
z Ukrajiny a společně s nimi 
zazpívají známou ukrajin-
skou koledu Dobryj večir.  

Pro tradiční Betlémské světlo si 
můžete přijít od 19. do 22. pro-
since do Úřadu MČ Praha 4, a to  
vždy v úředních hodinách. (red)

Jubilejní výstava betlémů v Klementinu
K 800. výročí zinscenování 
půlnoční betlémské scény, 
kterou v roce 1223 připravil 
v Grecciu sv. František, po-
řádá Spolek českých betle-

mářů výstavu v Klementinu. 
Navštívit ji můžete až do
7. ledna a mezi vystavenými 
díly nechybí ani betlémy 
z Prahy 4. (red)

ře a deky a nejraději bychom 
tam i spali.

Ráda na ty časy vzpomínám 
a vyprávěla jsem o nich jak 
svým dětem, tak nyní i vnou-
čatům.

Jiří K. (67): Dárek pod 
stromečkem mě nasměroval 
k matematice
Narodil jsem se v polovi-
ně 50. let, moji rodiče byli 
o něco starší, byl to jistě 
důsledek války. Oba, byť 
tehdy velmi mladí, se zapojili 
do odboje a po válce nebylo 
vůbec jednoduché získat byt 
a zařídit ho. Oba také ztratili 
rodiče i domov, vše museli 
teprve vytvořit. Leccos tehdy 
nebylo nebo se muselo shá-
nět, ale stromeček s ozdoba-
mi, vánoční cukroví a dárky, 
to v naší rodině bylo vždy. 

A pochopitelně jsem se 
na Vánoce pokaždé moc těšil. 
Překvapení z dárků bylo 
veliké, mí rodiče si dali na ta-
jemném příchodu vánočního 
štěstí a pohody záležet. Do-
stal jsem postupně rozmanité 
hračky, stavebnice a mnohé 
knížky. Vzpomínám na hru 
s husičkami a rybníkem 
uprostřed hrací desky. Házelo 
se kostkou a cílem hry bylo 
dostat své hejno hus do ryb-
níka. Pro tatínka to bylo 
jistě zdlouhavé a brzy přišel 

se zlepšením – házeli jsme 
dvěma a brzy třemi kostka-
mi. V útlém věku jsem se tak 
naučil sčítat, násobit a také 
trochu odečítat: kolik políček 
zbývá ještě do rybníka? Asi 
tady někde vznikal můj poz-
dější zájem o matematiku. 

Nebyl jsem nijak pohybově 
nadaný, spíše nemotorný 
a tatínek to chtěl aspoň tro-
chu změnit. Kromě četných 
vycházek a výletů jsme si 
vyrobili z tvrdého papíru 
jednoduché branky. Těm 
hokejovým se sice vůbec 
nepodobaly, ale s pomo-
cí jednoduchých hokejek 
z brček jsme hráli hokej. 
Poněkud většími puky nám 
byly hrací kameny z dámy. 
Hře sice chyběly bodyčeky 
či jiné tělesné kontakty, ale 
kolem stolu jsme si hry užili 
dosytosti, vždyť jsme si tu 
hru vytvořili sami!

K Vánocům bych chtěl jed-
noduše popřát všem dětem, 
jejich rodičům i prarodičům 
mír, zdraví, štěstí, radost 
a pohodu. Prvé slovo bylo 
v mém dětství často opa-
kováno. Doufám, že si jeho 
význam v posledních letech 
v mezinárodních souvislos-
tech všichni plně uvědomuje-
me a nedopustíme, aby naše 
děti a vnoučata nezakusila 
něco jiného.
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Vánoční a novoroční bohoslužby a další akce
Církev československá 
husitská, 
Dolnokrčská 1908/1, Krč

24. 12. 23.00 hod. půlnoční 
se společným zpěvem koled; 
25. 12. 10.00 hod. bohoslužby 
na narození Páně;
31. 12. 9.15 hod. děkovné 
bohoslužby; 
7. 1. 2024 9.15 hod. novoroč-
ní bohoslužby s losováním 
biblických veršů.

Římskokatolická farnost 
u kostela sv. Prokopa, 
Školní ul. 1842/3a, Braník

3. 12. 10.30 hod. a 18.00 hod. 
svěcení adventních věnců; 
8. 12. 18.00 hod. slavnost Ne-
poskvrněného početí Panny 
Marie; 
9. 12. 10.00-13.00 hod. ad-
ventní duchovní obnova (re-
kolekce) s P. Mgr. MUDr. Ji-
řím Kordou s možností 
přijetí svátosti smíření;
24. 12. 10.30 hod. mše, 14.00-
16.00 hod. živý betlém, 16.00 
hod. mše (nejen pro děti 
a seniory), 
24.00 hod. půlnoční mše; 
25. 12. 10.30 hod. mše, 
14.00-16.00 hod. možnost 
prohlídky Branického bet-
léma; 
26. 12. 10.30 hod. mše,
14.00-16.00 hod. možnost 
prohlídky Branického bet-
léma; 
27. 12. 18.00 hod. mše (žeh-
nání vína), 17.30-19.00 hod. 
možnost prohlídky Branické-
ho betléma; 
28. 12. 18.00 hod. mše, 
17.30-19.00 hod. možnost pro-
hlídky Branického betléma; 
29. 12. 18.00 hod. mše, 17.30-
19.00 hod. možnost prohlíd-
ky Branického betléma; 
31. 12. 10.30 hod. a 18.00 hod. 
obnova manželských slibů, 
14.00-16.00 hod. možnost 
prohlídky Branického bet-
léma; 
1. 1. 2024 10.30 hod. a 18.00 
hod. mše. 

Římskokatolická farnost 
u kostela sv. Michaela Arch-
anděla, Pod Vyšehradem 14, 
Podolí

3. 12. 9.00 hod. svěcení ad-
ventních věnců, 
24. 12. 9.00 a 22.00 hod. 
bohoslužby, 

25. 12. 9.00 mše hod., 8.30 
- 12.00 hod. možnost prohlíd-
ky Podolského betléma; 
26. 12. 9.00 hod. mše, 8.30 
- 12.00 hod. možnost prohlíd-
ky Podolského betléma; 
29. 12. 15.00 hod. mše, 14.30-
16.00 hod. možnost prohlíd-
ky Podolského betléma; 
31. 12. 9.00 hod. obnova man-
želských slibů; 
1. 1. 2024 9.00 hod. mše.

Českobratrská církev 
evangelická, 
Modřanská 118, Braník

Bohoslužby: 
24. 12. 9.30 a 16.00 hod.; 
25. 12. 9.30 hod.; 
31. 12. 9.30 a 16.00 hod., 
pokračuje večer společných 
rozhovorů „Braník Open"; 
1. 1. 2024 9.30 hod.
Akce: Cestování časem 
za královskou korunou, tak 
se jmenuje napínavé předsta-
vení, při němž se diváci ocit-
nou jak v budoucnosti, tak 
i v minulosti a spolu s herci 
prožijí spoustu zajímavých 
dobrodružství. Návštěvníci 
si mohou vybrat ze dvou ter-
mínů: v neděli 17. prosince 
od 14.00 a od 16.00 hod. Hra 
proběhne v kostele, vstupné 
dobrovolné.
V prostorách kostela si také 
můžete prohlédnout originální 
betlém. Figurky pečou ve svých 
domovech členové sboru, 
před Štědrým dnem nainsta-
lují pestrou mozaiku andělů, 
pastýřů, zvířátek a samozřejmě 
Svaté rodiny. Obvykle se sejde 
více postaviček, takže třeba 
Jezulátko se během svátků 
několikrát vyměňuje. A kromě 
pohledu a příjemné vůně přijde 
na závěr ke slovu i chuť! 
Otevřeno bude: 
24. 12. 14.00–16.00 hod.; 
25. 12. 11.00–13.00 hod.; 
26. 12. 14.00–16.00 hod.;
31. 12. 14.00–16.00 hod. 
a 1. 1. 2024 11.00–16.00 hod. 
V neděli 7. 1. se konají 
od 9.30 hod. rodinné bo-
hoslužby, při kterých bude 
perník společně sněden.

Římskokatolická farnost 
u kostela Panny Marie 
Královny míru na Lhotce, 
Ve Lhotce 330, Lhotka

3. 12. 8.00 hod. mše s žeh-
náním adventních věnců, 
10.00 hod. mše upravená pro 
děti s žehnáním adventních 
věnců, 17.00 hod. adventní 
koncert – Lhotecký chrámo-
vý sbor a hosté, 18.30 hod. 
mše s žehnáním adventních 
věnců; 
7. 12. 16.00 hod. vernisáž 
a benefi ční koncert Modrý 
klíč; 
9. 12. 7.00 hod. mše – rorátní, 
9.00 hod. adventní duchovní 
obnova s P. Angelem Sca-
ranem, 18.30 hod. adventní 
koncert – Kvarteto českých 
fi lharmoniků; 
10. 12. 15.00 hod. setkání 
sdružení Dlouhá cesta, 17.00 
hod. koncert smíšeného sbo-
ru Canti di Praga, 18.30 hod. 
mše za zemřelé děti a jejich 
rodiče; 
14. 12. 18.00 hod. Boží talk-
show – Andrea Popprová (ilu-
strátorka dětských knížek); 
16. 12. 7.00 hod. mše – ro-
rátní, 9.00 hod. adventní 
program pro neslyšící; 
17. 12. 17.00 hod. adventní 
varhanní zastavení. 
23. 12. 7.00 hod. mše – ro-
rátní; 
24. 12. 8.00 a 10.00 hod. mše, 
15.00 hod. mše upravená pro 
rodiny s dětmi, 17.00 hod. mše 
s Rybovou Českou mší vánoč-
ní, 24.00 hod. půlnoční mše; 
25. 12. 8.00 hod. mše, 10.00 
hod. mše s doprovodem 
chrámového sboru, 18.30 
hod. mše; 
26. 12. 8.00 a 10.00 hod. mše; 
31. 12. 8.00, 10.00 a 18.30 hod. 
mše s obnovou manželských 
slibů;
1. 1. 2024 8.00 a 10.00 hod. 
mše.
Přehled svátostí smíření: 
15. 12. 16.30–18.30 hod. pro 
dospělé a mládež; 
19. 12. 17.00–18.15 hod. pro 
děti a mládež 
a 22. 12. 16.30–18.15 hod. 
Prohlídka betlému: 
24. 12. 10.00–15.00 hod., další 
dny obvykle hodinu před mší 
a hodinu po ní. Živý betlém 
s ovečkami (před kostelem): 
23.–27. 12.

Římskokatolická farnost 
u kostela sv. Anežky České, 
Roztylské náměstí, Spořilov 

Roráty: st, čt, pá v 18.00 
hod.; ne v 8.30 hod. 
Bohoslužby: 
24. 12. 8.30, 10.30, 16.00 (pro 
rodiny s dětmi) a 24.00 hod.; 
25. 12. 8.30 a 10.30 hod.; 
26. 12. 8.30 hod.; 
27. 12. 18.00 hod.;  
28. 12. 18.00 hod.; 
29. 12. 18.00 hod.; 
31. 12. poděkování za uplynu-
lý rok 8.30 a 10.30 hod.; 
1. 1. 2024 8.30 a 10.30 hod.; 
6. 1. 10.30 hod.; 
7. 1. 8.30 a 10.30 hod.

Husův sbor Církve 
československé husitské, 
Táborská 317/65, Nusle

24. 12. 23.00 hod. půlnoční 
modlitba se zpěvem vánoč-
ních písní; 
25. 12. 9.00 hod. bohoslužba; 
26. 12. 9.00 hod. bohoslužba; 
31. 12. 9.00 hod. poděkování 
za uplynulý rok.

Římskokatolická farnost 
u kostela Narození Panny 
Marie, Michle

24. 12. kostel Narození 
Panny Marie, Baarova ul., 
Michle: 8.00 hod. mše, 
16.00 hod. mše pro rodiče 
s dětmi; kostel sv. Františka 
z Assisi, U Habrovky, Krč:  
9.30 hod. mše, 11.00 hod. 
mše pro děti, 24.00 hod. 
mše půlnoční; 
25. 12. kostel Narození Panny 
Marie: 8.00 hod. mše; kostel 
sv. Františka z Assisi: 9.30 
hod. mše, 11.00 hod. mše pro 
děti; 
26. 12. kostel Narození Panny 
Marie: 8.00 hod. mše; kostel 
sv. Františka z Assisi: 10.00 
hod. mše.

Církev československá 
husitská, Sbor Alberta 
Schweitzera, U Michelského 
mlýna 124/27, Michle

16. 12. 18.00 hod. Rybova 
mše; 
17. 12. 10.00 hod. dětská 
neděle s vánočním tvořením, 
11.30 hod. komunitní zdobení 
vánočního stromečku; 
24. 12. 24.00 hod. Půlnoční; 
25. 12. 10.00 hod. bohoslužba; 
31. 12. 10.00 hod. bohoslužba.
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Kontejnery na tříděný odpad 
v novém hávu a s novou funkcí
V Praze 4 dochází během podzimu a nadcházející zimy po dohodě s Praž-
skými službami k postupné výměně kontejnerů na tříděný odpad. 

Vprvním sledu jde 
o 15 lokalit pře-
devším v Michli 
(ulice Baarova – 

dvě stanoviště, Jemnická, 
Ohradní, Magistrů), v Nuslích 
(ulice Nuselská, V Občanském 
domově, Na Veselí, Družstev-
ní ochoz, Děkanská vinice I), 
ale i v Podolí (Na Klaudiánce), 
Braníku (Pod svahem, Za mlý-
nem) a v Hodkovičkách (Nad 
hájem, Mezi Lysinami).

„Smyslem a mým přáním 
bylo vhodně doplnit a vizuálně 
sjednotit kontejnery zejména 
ve zrekonstruovaných úsecích 
ulic (jako první se objevily 
nové kontejnery již před dvě-
ma lety v Branické ulici), kde 
často svým odlišným typem, 
barvou, stářím a mechanis-
mem otvírání nepřispívaly 

ke kultivaci veřejného pro-
storu,“ uvedl k výměně radní 
pro životní prostředí a místní 
Agendu 21 Tomáš Hrdinka 
(ANO 2011). Velmi důležitou 
funkční změnou je, že do kon-
tejneru na plast se nově 
vhazují i kartonové obaly typu 
tetrapak a místo uvolněného 
oranžového kontejneru přibyl 
žádaný šedě značený kontej-
ner na kovový odpad, typicky 
na nápojové plechovky.

Sešlápnutím 
nic nezkazíte

„V této nelehké době, kdy 
vybudování podzemních 
kontejnerů na tříděný odpad 
nemá z mnoha důvodů zele-
nou, se optimalizace a ba-
revné sjednocení kontejnerů 

v neutrální šedou s přísluš-
ným navyklým barevným 
značením jeví jako optimální 
a cenově dostupné řešení, 
a rádi bychom počet míst 
v součinnosti s Pražskými 
službami i nadále zvyšovali,“ 
dodal Tomáš Hrdinka.

Na základě uživatelských 
zkušeností se podařilo 
zvětšit vhodové otvory tak, 
aby byly k občanům pří-
větivější než v minulosti, 
kdy docházelo k odkládání 
nadrozměrných předmětů 
vedle kontejnerů. Přesto MČ 
Praha 4 žádá své obyvatele 
o ochotu, trpělivost a dodr-
žování zásad třídění odpadu, 
zejména sešlapování PET 
lahví, nápojových či papíro-
vých kartonů a nově i ALU 
plechovek. Děkujeme. (red)

V branické ulici Za Mlýnem byly již staré kontejnery (vlevo)  vyměněny za nové.

Tramvaj v Jeremenkově: stromy k zemi nepůjdou!

Záměr výstavby tramva-
jové tratě v Jeremen-
kově ulici vyvolal oba-
vy místních obyvatel. 

Dokonce se objevily letáky, 
které tvrdí, že se budou kácet 
vzrostlé stromy. „Jde o letitou 
ústní fámu a v žádné projek-
tové dokumentaci masivní 
kácení stromů nikdy nebylo!“ 
uklidňuje veřejnost radní 
Prahy 4 Jaroslav Míth (ODS) 
a dodává: „Ani poslední studie 
z roku 2007 nepracovala 
s kácením prakticky žádných 
stromů. Dnes je tato studie již 
v mnoha ohledech překonána, 
ale jedna věc z ní platí nadále 
– tramvajovou trať je možné 

zřídit bez kácení.“ Stejný ná-
zor sdílí i současný projektový 
manažer dopravního podniku 
Ing. Filip Jiřík, který před 
nástupem do DPP pracoval 
v roce 2007 jako projektant 
na studii této tramvajové 
tratě: „K Jeremenkově pova-
žuji za potřebné zdůraznit, 
že mezi základní požadavky 
pro projektování bude patřit 
podmínka, že se stromy mu-
sejí zachovat. U nové stavby 
tramvajové tratě se bude 
pracovat s ochranou před 
hlukem i vibracemi, takže 
hluková zátěž v ulici zůstane 
přibližně na stejné úrovni, 
jako je tomu nyní. Trať bude 

mít pět zastávek: Dvorce, 
Za Skalkou, Pod Pekařkou, 
Nové Podolí a Olbrachto-
va, dnes Na Strži (název se 
má změnit s dokončenou 
stavbou metra D), a tramvaje 
zvládnou táhlý kopec vyjet 
bez obtíží i při sněhu a náledí. 
Nepočítá se také s výrazným 
snížením počtu parkovacích 
míst.“ A proč dostala před-
nost varianta s tramvají, 
a nikoliv trolejbus? „Proto-
že tramvaj poskytuje větší 
kapacitu a možnost dojezdů 
bez přestupu dále po tramva-
jové síti, třeba k Andělu nebo 
na Malou Stranu,“ dodává 
Filip Jiřík. (md)

Rozsvícení 
vánočních 
stromů
MČ Praha 4 i letos rozsvítí 
svůj vánoční strom, a to 4. 12. 
v 16.30 hod. před budovou Úřa-
du MČ Praha 4. Další vánoční 
strom bude zářit na náměstí 
Bratří Synků. Nebude to jeh-
ličnan, ale listnatý strom (v té 
době ovšem bez listí) uprostřed 
náměstí u Baštovy zmrzlinár-
ny. Pro děti je od 15.00 hod. 
připraveno zdobení perníčků, 
lego dílna od nuselského lego 
bazaru, nejmenší si budou moct 
ozdobit malý stromeček. Připra-
veno je občerstvení a výstava 
rukodělných výrobků místních 
v Café v zahradě. Strom rozsvítí 
starosta Prahy 4 Ondřej Kubín 
(ODS) 2. 12. v 17.30 hod. (red)

Vyhlášení 
dotací 
pro rok 2024
Praha 4 připravuje zveřejnění 
dotačních programů pro rok 
2024. Sledujte proto webové 
stránky www.praha4.cz a dota-
ce.praha4.cz. (red)

Za rok se 
uzavře stanice 
metra Pankrác
Od 1. ledna 2025 se na jeden 
rok uzavře stanice Pankrác 
a soupravy metra jí budou jen 
projíždět. Důvodem je výstavba 
přestupu na stejnojmennou 
stanici budované linky metra D. 
Stavbaři během výluky postaví 
také podchod, zmodernizují 
osvětlení stanice a zprovozní 
veřejné toalety. (red)

Vyrazte 
s bruslemi 
do Podolí
Veřejné kluziště s umělým 
ledem je až do 29. 2. umístěno 
v areálu sportoviště Podolská. 
Otevřeno je od 9.00 do 21.00 
hod. (ve všední dny jsou 
dopoledne vyhrazena školní 
mládeži, veřejnost má přístup 
od 14.00 hod.), na Štědrý den 
a na Silvestra do 15.00 hod. 
Vstupné je  max. 90 Kč/osoba 
a den, děti do 6 let mají bruslení 
zdarma. (red) K

rá
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NÁZORY zastupitelů

Filip Vácha 
místostarosta MČ Praha 4 

TOP 09

Jan Hušbauer
místostarosta MČ Praha 4

ANO 2011

Lucie Michková
zastupitelka MČ Praha 4 

ODS

Sliby se mají plnit 
nejen o Vánocích
Děti a mladiství patří k nejohroženějším 
skupinám obyvatel, a proto jsem ráda, že 
v příštím roce pro ně otevíráme první kamen-
né nízkoprahové centrum. Jedná se o sociální 
službu, kterou jsme doposud nahrazovali 
mobilním klubem Uličník, ale jen po dva dny 
v týdnu. Pro centrum se podařilo získat prosto-
ry uprostřed Prahy 4, vedle pošty na Pankráci, 
a provozovatelem je Proxima Sociale, o.p.s. 
Zařízení je pro děti od osmi let, a kromě 
volnočasového programu zde budou moci 
dělat domácí úkoly, hrát si, scházet se, učit 
se, trávit volný čas, vzdělávat se, ale i požá-
dat o pomoc v různých životních situacích. 
Součástí centra bude také občanská poradna 
pro dospělé, jelikož i rodiče dětí potřebují 
občas poradit.

Kratom místo lízátka
Poměrně hojně se v obchodní centrech 
po celé republice objevily výdejní automaty 
s psychomodulačními látkami, proto jsme 
oslovili naše největší centra Arkády, DBK 
a Novo Plaza, která jsou mezi mládeží pro 
trávení volného času velmi oblíbená, zda 
tyto automaty hodlají tolerovat ve svých 
obchodních prostorách. Součástí dopisu 
byla informace o problematice nových drog 
a rizicích s nimi spojených s důrazem na ne-
gativní zdravotní dopady především na děti 
a mladistvé. Centra Arkády a DBK vyslyšela 
naše výzvy a žádné podobné automaty zde 
děti a mladiství nenajdou.

Nejdeme jen cestou represe
V rámci prevence kriminality se ale neza-
měřujeme jen na děti. Pomáháme i lidem, 
kteří skončili na ulici, vrátit se na pracovní 
trh. Spustili jsme resocializační program pro 
osoby bez přístřeší a sociálním odborem 
vytipovaní klienti uklízejí veřejná prostranství 
v Krči a Braníku. Úklid se provádí jednou 
týdně po dobu čtyř hodin, mzda klienta činí 
120 Kč hrubého na hodinu, tzn. za směnu 
408 Kč čistého. Tuto mzdu dostávají vypla-
cenou hned po vykonání směny a důležitá 
je i role koordinátora Naděje, který motivuje 
klienty ke změně rizikového způsobu života 
a řešení životní situace.

Bylo jich přes padesát
Mimo preventivních aktivit se usilovně 
věnujeme likvidaci squatů a ležení, na která  si 
obyvatelé stěžují, jelikož jsou obývány nepři-
způsobivými občany. S mnohými pracují naši 
kurátoři a pracovníci terénních programů, ale 
i přesto je život vedle „těchto“ sousedů depri-
mující a omezující. V Praze 4 máme aktuálně 
20 rizikových míst, která hlídáme a kontrolu-
jeme, s vlastníky komunikujeme a postupně 
likvidujeme. A slibuji, že nepřestaneme.

Pokračujeme 
v rozdělané práci
Vážení spoluobčané, 
ke konci roku patří zpravidla i bilancování 
toho, co se podařilo, kde je prostor pro 
zlepšení a z čeho bychom se měli poučit 
do roku příštího. Dovolím si proto v tom-
to adventním čase i já krátké ohlédnutí 
za uplynulými dvanácti měsíci. Je to totiž také 
něco přes rok od doby, kdy jste svými hlasy 
v komunálních volbách rozhodli o rozložení 
sil na radnici a umožnili nám tak navázat 
na práci z předchozích let. To bylo velice dů-
ležité rozhodnutí. Je časté, že v prvním roce 
po zvolení se nová garnitura, lidově řečeno, 
teprve rozkoukává a skutečná práce začíná 
až v dalších letech. 
Díky volebním výsledkům mohl koaliční tým 
pouze s drobnými změnami plynule navázat 
na připravené projekty a investiční akce 
a myslím, že je to v naší městské části za le-
tošní rok znát. Kontinuitu v pozitivním slova 
smyslu asi nejvíce pocítila školská zařízení, 
do kterých se nám i díky podpoře z magist-
rátu podařilo investovat v rámci rekonstrukcí 
a oprav přes 100 milionů korun. Navázali 
jsme ale také v jiných oblastech, například 
v péči o veřejný prostor. O tom svědčí mimo 
jiné otevření biotopu v Braníku nebo právě 
dokončená první etapa revitalizace parku 
V Zápolí.

Záchrana poštovní budovy 
I přes současné fi nančně nejisté období se 
zvládáme postarat o ty nejpotřebnější a záro-
veň udržujeme naši městskou část ve fi -
nanční kondici investicemi do udržitelnosti, 
snižováním energetické náročnosti budov 
a hledáním úspor tam, kde to dává smysl. 
V čem jsme se poučili? Nikdy není nic 
dopředu prohrané. Mluvím teď o objektu 
České pošty na Pankráci, která mohla skončit 
v rukou developerů, ale podařilo se nám díky 
dostatečnému tlaku a vyjednávání získat tuto 
budovu pro hl. m. Prahu. Ostatně neza-
pomínejme, že co do počtu obyvatel jsme 
ekvivalentem 4. největšího města v zemi. 
I proto věřím, že Praha 4 bude mít možnost 
do budoucího využití tohoto objektu mluvit. 
Chceme, aby objekt sloužil potřebám občanů 
Prahy 4 a nebyly z něj jen další komerční 
kanceláře nebo luxusní byty. 
Závěrem mi už jen dovolte popřát vám klidné 
prožití adventu v kruhu vašich blízkých, pev-
né zdraví a trochu toho odpočinku po před-
vánočním shonu. Do nového roku pak 
vykročme všichni společně s naší městskou 
částí tou správnou nohou. Něco mi říká, že 
i příští rok bude plný výzev. 

Park Adolfa Borna 
Jsem velice rád, že Komise pro kulturu a vol-
ný čas naší městské části odsouhlasila můj 
návrh na přejmenování Přátelské zahrady 
Jeremenkova na park Adolfa Borna.
Nový park Prahy 4, původně pojmenovaný 
Přátelská zahrada Jeremenkova, byl otevřen 
na podzim roku 2020. Po rozsáhlé rekulti-
vaci pozemku o rozloze téměř půl hektaru, 
která zahrnovala odstranění ruin a náleto-
vých a suchých dřevin, následovala výsadba 
nových stromů a keřů. Zásahy do krajiny byly 
provedeny citlivě a s ohledem na místní te-
rén. V areálu byly vybudovány nový amfi teátr 
a altán, které nabízejí kromě malého jeviště 
také zázemí s kuchyňkou. Dále v parku ne-
chybí opravené velké jezírko s lekníny, chod-
níky ze štípaného kamene, lavičky, dřevěný 
most, nové Nebeské jezírko nebo posezení 
vhodné například pro piknik.

Místo klidu a harmonie
Park je k relaxaci využíván širokou veřejností. 
Maminkami s dětmi, seniory a vůbec všemi, 
kteří si chtějí na chvíli odpočinout od ruchu 
velkoměsta. Park stejně tak slouží i žákům 
sousední základní školy, kteří se v nově 
vybudovaných objektech amfi teátru a altánu 
mohou učit nebo pořádat divadelní a hudeb-
ní představení. Byl jsem rád, že jako radní pro 
investice jsem měl možnost tento projekt 
zrealizovat.
Jediné, co se nehodí k upravenému místu 
klidu a harmonie, je jeho název. Andrej 
Ivanovič Jeremenko byl maršálem a posléze 
politikem Sovětského svazu, který se podílel 
na rozpoutání druhé světové války napade-
ním Polska a Litvy. V dnešní době, kdy jsme 
svědky krvavé ruské agrese vůči Ukrajině 
a toho, jak současný ruský prezident vyhro-
žuje anexí nebo zničením Pobaltí a Polsku, je 
tedy nanejvýš vhodné náš park přejmenovat 
tak, aby nepřipomínal sovětský režim.
Adolf Born byl předním českým malířem, 
ilustrátorem, grafi kem a režisérem. Byl to 
člověk, který svou tvorbou šířil radost a dob-
rou náladu mezi děti i dospělé. Čestný občan 
Prahy 4, člověk respektovaný a uznávaný pro 
svou tvorbu i morální kvalitu. Velice si vážím 
toho, že rodina Adolfa Borna souhlasí s tím, 
aby park nesl jeho jméno.
Hlasování v naší kulturní komisi je jen prvním 
krokem, další budou následovat. Doufám, 
že již brzo budeme moct čtenáře časopisu 
Tučňák informovat, že park nese nové jméno. 
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NÁZORY zastupitelů

Praha 4 sobě 
Zelení a nezávislí

Ladislav Dvořák 
zastupitel MČ Praha 4

Piráti 
a nezávislí

Petr Štádler
zastupitel MČ Praha 4

Společně pro P4
STAN a nezávislí, 

KDU-ČSL

Kateřina Vetuško
zastupitelka MČ Praha 4

Nováček v zastupitelstvu
 Vážení spoluobčané, na zářijovém zase-
dání zastupitelstva jsem se, složením slibu 
do rukou starosty, stal novým zastupitelem 
za odstupujícího kolegu Tibora Vansu, které-
mu bych tímto rád poděkoval za dosavadní 
práci. Nyní mi dovolte, abych se vám krátce 
představil.
V Praze 4 jsem se narodil, vyrůstal a strávil 
většinu svého dosavadního života. Momen-
tálně bydlím již desátým rokem na sídlišti 
Spořilov, který se stal domovem i pro moji 
ženu a mé tři syny. V Praze 4 jsem vystudo-
val SPŠ stavební Josefa Gočára na Pankráci 
a profesně působím ve stavebnictví. Ve svém 
volném čase se kromě rodiny věnuji turistice, 
deskovým hrám a 3D tisku.

Čemu se budu věnovat
Mezi hlavní témata, kterými bych se chtěl 
v zastupitelstvu zabývat, patří zejména 
transparence, digitalizace, životní prostředí 
a územní rozvoj. Vzhledem k mému bydliště 
mě velice trápí, stejně tak jako mnohé obyva-
tele sídliště Spořilov, nadměrná automobilová 
doprava, nedostatek míst k parkování a v ne-
poslední řadě hluk a emise ze Spořilovské 
spojky. Toto jsou dle mého největší problé-
my mého okolí a vím, že neexistuje žádné 
jednoduché řešení k jejich nápravě. Prostor 
na sídlišti není nafukovací a se vzrůstajícím 
počtem vozidel dochází k naplňování limitů, 
kde se dá ještě zaparkovat. Často vídám, 
jak auta parkují nejen v křižovatkách, kde 
už to nikoho téměř nepřekvapí, ale i na mís-
tech, kde ještě donedávna rostla tráva nebo 
dokonce keře. 
Jedním z velkých projektů, který výrazně 
ovlivní život občanů Spořilova, je bezesporu 
zakrytí Spořilovské ulice a s tím i související 
projekt prodloužení tramvajové trati směrem 
k MČ Praha 11. U obou věcí jsem velkým 
zastáncem této myšlenky, a chci učinit, co 
nejvíce budu moci, aby k tomu došlo co 
nejdříve, i když jsem si vědom překážek, které 
realizaci doposud brání.

Adventní zamyšlení
Nastává advent, a i když toto období bývá 
často velmi hektické nákupem dárků a pří-
pravou na vánoční svátky, je příjemné se 
v této době na chvíli oprostit od všeobecné-
ho shonu a věnovat svůj čas těm nejbližším 
kolem nás. Na chvíli se zastavit a užívat 
příjemné chvíle s rodinou, přáteli, sousedy 
a dalšími blízkými osobami. Přeji vám krásné 
prožití svátků a vše nejlepší do nového roku 
2024.  Budu rád, pokud v novém roce budete 
sledovat mou práci a poskytnete mi tolik 
potřebné podněty ke zlepšení místa, kde 
společně žijeme – můžete mne kontaktovat 
například na e-mailu 
ladislav.dvorak@praha4.cz.

Zimní Prahou
Vánoce nám bohužel čím dál víc zvěstují 
hory e-shopových obalů kolem kontejnerů, 
a na závěr roku tudíž víc bije do očí známý 
kontrast mezi tím, jak to vypadá venku 
a doma. Přirozená potřeba pečovat o vlastní 
příbytek bývá „na Ježíška“ leckde ještě umoc-
něna tradicí, že má být naklizeno, napečeno 
a nazdobeno, jenže za prahem vlastního 
domu už zájem o „životní prostředí“ mar-
kantně upadá. V časech klimatické změny, 
kdy už moc nelze počítat s líbivou sněhovou 
pokrývkou, bývá zimní obrázek našich ulic 
tristní: kromě hald u popelnic také všude 
rozmetané odpadky, rozšlapaná kaše z listí, 
minová pole psích exkrementů…

Občané a úřad: spojené nádoby
Jenže převládající apatie se nezrodila ze 
vzduchoprázdna – významně ji přiživuje 
i neúnosně komplikovaný, netransparentní 
a nefl exibilní systém údržby a správy města, 
nad nímž již mnozí „zlomili hůl“. Jak můžeme 
mít hezké město, když manuální úklidy ulic 
probíhají jen na papíře, strojní čištění má 
půlroční pauzu, takže rozbahněné říjnové listí 
se odstraňuje v dubnu, a když už se konečně 
dočkáme, nikdo nedorazí penalizovat řidiče 
nevyparkovaných aut? Třeba u nás v Nuslích 
je frustrace z „rozhašené“ správy obrovská 
– přicházejí mi zprávy o sousedech, kteří si 
okolí raději uklízejí sami, protože na věčné 
urgence nemají sílu… A úřady nakonec hiber-
nují v blažené nevědomosti.

Zajímejme se, má to smysl
A tak bych chtěl poprosit a povzbudit - 
zajímejme se o své město alespoň zpola tak, 
jak se zajímáme o své příbytky. Někdy stačí 
jen odnést tříděný odpad k prázdnějším kon-
tejnerům, jindy pomůže trochu poklidit před 
domem po neznámém bordeláři, ale hlavně – 
tam, kde už zjevně nekoná město, nebojte se 
ozvat odboru dopravy a životního prostředí 
nebo klidně i mně, já už to přetlumočím. Úřa-
dy i naše radnice jsou tu totiž pro nás.
Názorný příklad, že to má smysl. Mám ra-
dost, že se představitelé Prahy 4, i díky našim 
soustavným občanským stížnostem, konečně 
odhodlali vyslovit veřejné tajemství, že naše 
městská část je z hlediska údržby veřejného 
prostoru léta opomíjený otloukánek, a inicio-
vali proto jednání se zástupci zodpovědné 
TSK. Ještě není vyhráno, ale i z opozičních 
lavic hodlám nadále prosazovat, abychom se 
v dohledném budoucnu dočkali viditelného 
zlepšení. A výčet dalších občanských úspě-
chů plynoucích z toho, že se zajímáme, by 
mohl pokračovat. Prosadit změnu je obvykle 
dřina, ale jde to.
Praha, a naše městská část obzvlášť, skýtá 
takřka nekonečný prostor ke zlepšování 
na všech frontách. Přeju proto nám všem, ať 
si z ní v příštím roce společným úsilím udělá-
me zase o kus lepší místo k životu.

Kdo nechce, hledá výmluvy!
Proč patří Praha 4 k těm nejzanedbanějším 
městským částem v Praze i přes to, že má 
astronomický rozpočet, který by jí spousta 
měst v ČR mohla závidět? Proč neplyne více 
fi nančních prostředků do aktivit, díky nimž 
by byly ulice čistší, parky a porosty posekány 
(minimálně s odbornou rozvahou), stromy 
zality a psí pytlíky byly na svých místech? 
Odpověď je jednoduchá! Radnice s ODS 
v čele platí desetinu rozpočtu městské části 
ročně za nesmyslně vysokou smlouvu o pro-
nájmu prostor na Budějovické. Na potřeby 
občanů už jednoduše nezbývají fi nance. 
Radnice v pronájmu platí za m2 užívané 
plochy přes 700 Kč. To je o 100 % více, než 
je v místě a čase obvyklé. Jak je to mož-
né? Za vše může dlouhodobá a extrémně 
nevýhodná smlouva o nájmu, kterou radnice 
se stejnou ODS v čele uzavřela v roce 2011 
na neskutečných 35 let. Infl ace rostla, nájem 
se zvyšuje. A ODS? Ta smlouvu odmítá řešit. 
Odmítá vyjednat lepší podmínky a peníze 
nalít do života v Praze 4.
Poslední dobou se zvyšuje výskyt našich 
nepřizpůsobivých spoluobčanů na veřejných 
i soukromých místech. Není jednoduché 
takovou situaci řešit za pochodu, a naší po-
vinností je proto prevence výskytu takových 
jevů. Veřejná prostranství jsou zanedbaná, 
byty nejsou opravené. Městská část postrá-
dá jakoukoli vizi a strategický plán. Rozpočet 
MČ Praha 4 na příští rok je na stole a bu-
deme tlačit na vhodné použití prostředků 
směrem k občanům naší Prahy 4. Dejme více 
prostředků do bezpečnosti, zeleně a čistoty. 
Téma pronájem radnice prostě rezonuje 
všemi směry.

Zanedbaná Praha 4
Tato situace bude mít fatální následky 
na kvalitu života obyvatel Prahy 4 minimál-
ně další roky po dobu trvání smlouvy. Ale 
i v letech dalších. Kam se poděla udržitelnost 
pro další generace obyvatel? Je zanedbaná 
Praha 4 opravdu to nejlepší místo k životu 
pro naše děti? Ve skanzenu žít přeci nechce-
me. Městská část nutně potřebuje strategii, 
jak z kola ven. Co myslíte vy? Nelíbilo by se 
vám použít 50 milionů Kč ročně někde jinde 
než za nájem radnice?
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Obrazem z Prahy 4

Listopadové události 
připomněla panelová výstava

Na ledě se to hemžilo předškoláky

Žáci se učili odpovědné spotřebě

Vstupte do světa p lného zářivých světel

Týden cizích jazyků v ZŠ Na Chodovci

Ve vestibulu Úřadu MČ Praha 4 proběhly současně dvě výstavy 
věnující se událostem 17. listopadu. Na třinácti panelech se expozice 
zaměřila na to, jak se rodila nezávislá žurnalistika jako jeden z pilířů 
sametové revoluce. Připomenout si historické události přišli i staros-
ta Prahy 4 Ondřej Kubín (ODS), místostarosta Filip Vácha a radní pro 
kulturu Petr Tomáš Opletal (oba  TOP 09). (red)

Vánoční park „Světla vyprávějí…“ otevřel své brány ve Žlutých 
lázních v Podolí. V těsném sousedství Vltavy je letos vystaveno 170 
ručně vyráběných objektů a dekorací, které jsou nasvíceny stovkami 
tisíc led světel. Dominantou je replika Petřínské věže, ale příchozí 
zaujmou i velká helikoptéra, labuť, srdce a další. Světelný projekt je 
přístupný až do konce ledna a koná se pod záštitou starosty Prahy 4 
Ondřeje Kubína (ODS). V rámci expozice je také připraven speciální 
tematický program na Mikuláše, který se uskuteční 5. prosince od 
16.00 do 21.00 hod. (red)

Děti z celé Mateřské školy 4 pastelky si konec října zpříjemnily 
v Icerink aréně Přetlucká. Ačkoli v pondělí většina z nich trávila 
čas na ledě spíše podél mantinelu, další den dorazilo opět téměř 
sedmdesát nadšených bruslařů. A i když někteří nepřestávali padat 
po celý týden, vždy se dokázali s lehkostí zvednout a pod vedením 
zkušených trenérů krůček po krůčku vylepšovat své dovednosti 
na ledě. Na závěr týdne plného nových zážitků proběhla exhibice 
za početné účasti rodičů, za kterou by se nemusel stydět lecjaký 
hokejový tým . (kr)

V loňském školním roce se ve Škole Kavčí hory odehrál projektový 
den na téma odpovědná spotřeba. Výsledkem práce žákovských 
týmů jsou informační panely, které zdobí školní budovu a p řipomí-
nají, že i malé změny v našem každodenním chování mohou přispět 
k udržitelnějšímu světu. Na konci letošního října se pak uskutečnila 
Konference o odpovědné spotřebě, která byla vyvrcholením celého 
půlročního úsilí. Žáci a studenti prezentovali své panely a měli mož-
nost diskutovat o tom, jak tato témata ovlivňují naše společenství 
a planetu jako celek. (red)

Ve škole Na Chodovci proběhl druhý ročník Týdne cizích jazyků. Žáci 
druhého stupně připravili bohatý program, který svým obsahem 
pomáhal poznat význam a praktickou aplikaci studia cizích jazyků, 
reálie zemí vyučovaných jazyků, sjednotit cizince ve škole a svou 
formou to prezentoval v podobě her, kvízů, prezentací, povídání, 
rozhovorů, tvoření nástěnek a dalších aktivit . (red)
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Obrazem z Prahy 4

Představitelé městské části Praha 4 si spolu s dalšími hosty a veřejností připomněli 30. října 105. výročí založení samostatné Československé 
republiky v roce 1918. Pietní akt se tradičně uskutečnil u Památníku tří odbojů na náměstí Generála Kutlvašra v Nuslích. (red)

 Připomínka Dne vzniku samostatného československého státu

Starosta pogratuloval čestným občanům

Hned dvě milá setkání s čestnými občany naší městské části ab-
solvoval starosta Prahy 4 Ondřej Kubín (ODS). Výtvarnici Emmě 
Srncové (81) a básníkovi Jiřímu Žáčkovi (78) pogratuloval k jejich 
nedávným narozeninám a samozřejmě oběma popřál především 
pevné zdraví. (red)
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Vprostorách Úřadu 
MČ Praha 4 mu 
k jeho kulatým na-
rozeninám pogratu-

lovali starosta Ondřej Kubín 
(ODS) a 1. místostarostka 
Irena Michalcová (ANO 
2011) a pak všichni přítomní 
s téměř zatajeným dechem 
poslouchali, na jaké detaily 
si matador naší populární 
hudební scény dokáže při 
listování knížkou Šíleně 
veselý princ Václav Neckář 
vzpomenout. „Tady mi bylo 
deset let a v Ústí nad Labem 
jsem byl poprvé na jevišti, 
zpíval jsem místo sboru jen 
já sám. Zrovna umřel prezi-
dent Gott wald a představení 
museli asi o čtrnáct dní 
odložit,“ prohlásil nad hodně 
starou fotografi í, aby se o pár 
stránek dále zastavil u kapi-
toly nazvané Ostře sledovaný 
panic, a šibalsky prohodil: 
„Ale to už jsem v době natá-
čení Ostře sledovaných vlaků 
nebyl!“

V průběhu hodinového 
příjemného setkání přišla řeč 
na všechno možné. Například 
i na to, že Václav Neckář má 
celoživotně v oblibě koně 
a jeho kamarádem byl až 
do letošního úmrtí náš nej-
slavnější žokej František Mi-
nařík. „Jednou jsem se mohl 
díky němu projet na koni, 
který třikrát vyhrál Velkou 
pardubickou. A vrátil jsem se 
v sedle!“ pochlubil se dlouho-
letý obyvatel Prahy 4, který 
za nejlepší dárek ke svým 
80. narozeninám považuje 
dva beznadějně vyprodané 
koncerty v divadle Hybernia. 

Rovněž ho potěšila výroční 
edice znojemského bílého 
vína nesoucí jeho jméno.

Vánoční salátová 
specialita

„Co dělám ve volném čase? 
Čtu a koukám na televizi. 
Rád se dívám na svoje kolegy 
nebo na koncerty. Studuji 
konkurenci, ale nepomlou-
vám ji,“ sdělil Václav Neckář 
s úsměvem, ale rovnou 
podotkl, že vlastní písničky 
si nepouští. Nicméně o jeho 
prověřené hity je stále zájem, 
například začátkem prosince 
bude vystupovat v Ostravě. 
„Po mozkové příhodě to 
mám na koncertech samo-
zřejmě ztížené, všechny texty 
si musím pořád opakovat. 
Naštěstí ještě vidím, takže 
mám před sebou čtecí zaříze-

ní a mohu zpívat. Mozková 
příhoda je blbá věc, dávám 
hůře dohromady věty, ale 
jinak jsem normálně ukecaný 
člověk.“

Vánoční svátky stráví 
v teple domova se svým 
synem Vaškem a snachou 
a na štědrovečerní tabuli ne-
bude chybět kapr z Třeboně 
a ani speciální bramborový 
salát, ve kterém jsou zakom-
ponovány i slané rybičky. 
A co si náš oblíbený zpě-
vák přeje od nového roku? 
„Zdraví a nějaké koncerty, ať 
můžeme zase někde lidem 
zahrát. A hlavně si přeju, aby 
nebyla válka. Narodil jsem se 
v ní a nechtěl bych skončit 
zase ve válce…“ (md)

Václav Neckář: 
„Svoje písničky si nepouštím“

70 let na jevišti! Kdo 
tohle může o svojí 
kariéře říci? Je proto 
potěšitelné, že tímto 
rekordmanem je čest-
ný občan MČ Praha 4, 
populární zpěvák 
Václav Neckář, který 
ve druhé polovině 
října oslavil 
80. narozeniny.

Václav Neckář se narodil v Praze a jeho otec jej vozil v kočárku po Riegrových sadech. Od roku 1962 
působil jako herecký elév v mosteckém Divadle pracujících a o dva roky později v plzeňském písničko-
vém divadélku Alfa. V té době začal nahrávat pro Československý rozhlas, poté od roku 1965 účinkoval 
v Divadle Rokoko. V letech 1968 až 1970 byl společně s Martou Kubišovou a Helenou Vondráčkovou 
členem pěvecké skupiny Golden Kids. Jako herec se proslavil především rolí v oscarovém fi lmu Ostře 
sledované vlaky, ale hrál i hlavní role ve fi lmech Skřivánci na niti a pohádce Šíleně smutná princezna. Na-
zpíval písničky k fi lmům, například Jak básníci přicházejí o iluze, Jak utopit dr. Mráčka aneb Konec vodníků 
v Čechách a Páni kluci. Od 70. let koncertuje se skupinou Bacily, kterou řídí jeho bratr Jan. V roce 1986 byl 
jmenován zasloužilým umělcem a v roce 2002 ho postihla mrtvice, po které se musel znovu učit mluvit 
a zpívat. V roce 2011 natočil se skupinou Umakart velmi úspěšný fi lmový soundtrack k fi lmu Alois Nebel 
s názvem „Půlnoční“. Zdroj: Wikipedie

I v 80 letech Václav Neckář stále vystupuje a nedávno mu vyšla 
nejnovější nahrávka s názvem Snílek.

Sourozenci Neckářovi společ-
ně  koncertují přes 50 let. Foto: 
Vašek Vašák
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Bejvávalo v Nuslích

Sladká vůně čokolády Rupa 
K vánočním svátkům patří nejen pohoda, ale také cukroví. Vedle něj máme 
Vánoce spojené rovněž s čokoládou. Její jeden z nejvýznamnějších výrobců 
sídlil v Nuslích.

Továrník Rudolf Pachl 
se narodil 16. dubna 
1878 v Jirkově. V 16 
letech se vyučil 

lahůdkářem u samotného 
Josefa Lipperta, u kterého 
poté krátce pracoval. V roce 
1901 si otevřel vlastní obchod 
s vínem a lahůdkami na Bet-
lémském náměstí, o rok 
později byl na rohu Panské 
a Příkopů. Více než lahůdky 
ho ale lákala čokoláda, a tak 
se stal obchodním zástup-
cem čokoládovny Ott o Rüger 
z Podmokel. V roce 1914 si 
založil vlastní podnik, malou 
továrnu na čokoládu. Z po-
čátku měl výrobu v Lužické 
ulici na Vinohradech, záhy 
se přestěhoval na náměstí Ji-
řího z Poděbrad. Výroba jela 
naplno, měl 39 dělníků, rostl 
obrat i předepsané daně. 
Za rok 1915 mu berní úřad 
vyměřil 160 K. Musel proto 
podat návrh na protokolová-
ní své fi rmy „Rupa“, továrna 
na čokoládu a cukrovinky 
Rudolf Pachl, do obchodního 
rejstříku a 30. prosince 1915 
zaregistroval i svoji první 
ochrannou známku RUPA.

Expanze do Modřan
Přestože byla válka, výrobu 
už nebylo kam rozšířit, a tak 
hledal větší místnosti. Ty na-
šel v Nuslích. Nejprve koupil 
v říjnu 1916 činžovní dům 
č. p. 375 v dnešní Táborské 
ulici, kam ihned přestěhoval 
výrobu, a během roku 1917 
přikoupil další tři sousední 
činžovní domy. V letech 1917-
1924 rozšířil dvorní tovární 
trakt tak, že tu pracovalo až 
160 zaměstnanců. To se již 
do tajů výroby zapojoval syn 
Jan, narozený 1. září 1909.

I přes hospodářskou krizi 
se továrně dařilo natolik, že 
v červenci 1932 kupuje od li-
kérky Damase Hobé továrnu 
v Modřanech, kde od října 
začalo prvních 150 zaměst-
nanců s moderní výrobou 
čokolády a cukrovinek. 

A v prosinci tu pracovalo už 
600 dělníků! Vůně čokolá-
dy postupně z Nuslí mizela 
a zůstaly jen kanceláře a byty 
včetně rodiny Pachlových.

Ruku v ruce s výrobou se 
rozšiřovala také síť prodejen. 
Rupa byla první z čokolá-
doven, která začala v roce 
1934 budovat vlastní prodej-
ny. Koncem roku 1936 jich 
v celé republice bylo 190. 
Ve stejném roce ještě získala 
v Krahulčí u Telče škrobárnu 
fi rmy Pospíšil, která se pře-
budovala na sušárnu mléka 
pro vlastní potřebu výroby 
cukrovinek.

Cukrovinky ustoupily 
leteckým součástkám
Válka přinesla pro čoko-
ládovnu Rupa tíživé roky. 
Postupně zanikaly jednotlivé 
prodejny, až zbyly jen tři. 
Omezování výroby vedlo 
k částečnému propouštění 
lidí a hledání náhradních 
surovin za nedostatkové ko-
modity i alternativní výroby. 
V roce 1944 byl Jan Pachl 
zatčen gestapem a do konce 
války byl vězněn v koncent-
račním táboře. Po návratu se 
ujal zpět své továrny, kde se 

od ledna 1944 vyráběly díly 
pro letadla Junkers. Sotva 
začala obnovená výroba, byl 
jeho podnik v říjnu 1945 mezi 
prvními znárodněn. V roce 
1947 byla do Pražských 
čokoládoven, n. p., zpětně 
k 1. lednu 1946 začleněna celá 
majetková podstata podniku, 
vyjma částky 1 400 000 Kčs 
a čtyř domů v Táborské ulici, 
které převzal nejprve ústřed-
ní oborový orgán, Českoslo-
venské čokoládovny. Původní 
fi rma Rudolfa Pachla zanikla 
13. dubna 1950. Domy v roce 
1951 získal nejprve Ústřední 
národní výbor a v roce 1955 
ONV v Praze 14, který zde 
měl kanceláře městské části, 
dnes je jejich majitelem hlav-
ní město Praha.

Rudolf Pachl se odstěhoval 
v roce 1952 do Radošovic 
a zemřel o rok později. Jan 
Pachl držel patent přeměny 
zvířecí krve na knofl íky, díky 
kterému se mu podařilo 
v roce 1948 odletět s celou 
rodinou přes Curych do Lon-
dýna a lodí odjet do Montrea-
lu. Zde využil svého paten-
tu, ale též úspěšně navázal 
na svoji kariéru v průmyslu 
čokolády. Rudolf Píša

Historik Rudolf Píša připravuje knihu o osudech nuselských domů 
a jejich obyvatel. Pokud máte doma historické fotografi e, plánky či 
záznamy pamětníků, ozvěte se na jeho telefonní číslo 603 545 901 
či na e-mail: muzeum@das-mcp.cz. Za spolupráci předem děkuje.

Továrna na čokoládu Rudolfa Pachla v Táborské ulici v roce 1930 
na dobové kresbě znázorňující všechny domy s továrnou. Foto: MCP

Dobrý den,
k napsání tohoto dopisu 
se připravuji již přibližně 
dva roky. Naivně jsem se 
domnívala, že po odstranění 
tří zásadních herních prvků 
pro starší děti na hřišti 
u Centrálního parku Nusle 
dojde k jejich opětovnému 
doplnění, případně doplnění 
za nové. Ale to se nestalo. 
Konkrétně jde o tyto prvky: 
síťový jehlan nebo pyra-
mida, lanová dráha a jed-
noduchý kolotoč pro více 
dětí. To vše se na hřiště bez 
problému v minulosti vešlo 
a nyní je plocha nevyužitá 
a pro větší děti naprosto 
nezajímavá. 
Vzhledem k tomu, že přímo 
naproti je škola a děti se 
v okolí parku, když mají 
pauzu nebo po vyučování, 
pohybují, nezbývá jim nic 
jiného, než šplhat po par-
kových stromech (většinou 
krásných magnoliích), které 
soustavně ničí.
Moc se přimlouvám, aby ti 
z vás, kteří mají na starost 
nuselský Centrální park 
s dětským hřištěm, obnovili 
herní prvky pro větší děti, 
které zde nyní chybí.

S pozdravem 
Jitka F., Nusle

Vážená paní,
rekonstrukce dětského 
hřiště na náměstí generála 
Kutlvašra je pro nás priori-
tou číslo jedna. V rozpočtu 
pro rok 2024 jsou navrženy 
velkorysé fi nanční prostřed-
ky, které nám umožní zkraje 
příštího roku přistoupit 
ke kompletní rekonstrukci, 
která bude hodna významu 
tohoto místa. Městská část 
Praha 4 provozuje a udržuje 
celkem 125 herních areálů. 
Jejich údržba a rozvoj jsou 
velice nákladné. Z tohoto 
důvodu jsme rádi, že se 
tento areál zařadí mezi ty, 
které projdou výraznou 
obměnou. 

S pozdravem
David Záruba, vedoucí 

oddělení správců oblastí,
Odbor životního prostředí 

a dopravy MČ Praha 4
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Pá 1.  19.00  Muž mojí ženy
So 2.  15.00  Testosteron
Ne 3.   15.00  Betlém hledá Superstar
Po 4.  19.00  KRAJINA 0 - host
Út 5.   10.30  Betlém hledá Superstar
St 6.   10.30  Betlém hledá Superstar
Čt 7.  19.00  Rain Man
So 9.   15.00 a 19.00  Proč muži 

neposlouchají a ženy neumí 
číst v mapách

Ne 10.   11.00 a 15.00  Betlém hledá 
Superstar

Po 11.  19.00  Branický zázrak - host
Út 12.   10.30  Betlém hledá Superstar
St 13.  19.00  KRAJINA 0 - host
Čt 14.   10.30  Betlém hledá Superstar
 19.00  Absolvent
Pá 15.  19.00  Hoří, má panenko
So 16.  15.00  Muž mojí ženy
Ne 17.   15.00  Betlém hledá Superstar 
Po 18.  19.00  KRAJINA 0 - host
St 20.  19.00  Kouř
Čt 21.  19.00  Famílie
St 27.   19.00  Sugar (Někdo to rád 

horké)
Čt 28.  19.00  Dánská dívka
Pá 29.  19.00  Hoří, má panenko
So 30.   15.00 a 19.00  KRAJINA 0 - 

host
Ne 31.   14.00 a 18.00  Proč muži 

neposlouchají a ženy neumí 
číst v mapách - Silvestr

Pá 1.   19.00  Večer autorského čtení 
žáků Dany Emingerové

So 2.  11.00 a 16.00  Braník – čer-
tovská pohádka

Ne 3.   15.00  Pohádky z vánočního 
kabátu

  20.00 Beata Hlavenková – 
vánoční koncert

Po 4.  20.00  Eniesa - koncert
Út 5.   16.30 Mikulášská pumelice 

s divadlem Víti Marčíka ml. – 
tradiční mikulášský program 
s nadílkou pro děti

St 6.   19.30  Besídka 2023 – Divadlo 
Sklep

Čt 7.   19.30  Výběr z Besídek – Diva-
dlo Sklep

Pá 8.   16.00–21.00  Vánoční trhy 
ve Studiu Dobeška    

  19.30  Špion za oponou - divadlo
 So 9.   10.00–14.00  Vánoční trhy 

ve Studiu Dobeška
  15.00  Vánoční cirkus se 

skupinou Mistral
Ne 10.  15.00  Jak šel Ježíšek do světa 

- pohádka
Po 11.  19.30  Špion za oponou - divadlo
Út 12.  19.30  Akt - divadelní spolek 

Herecký Roj Ohrobeckých 
Buditelů 

St 13.  19.30  Karaoke blues - kinoka-
várna

Pá 15. 18.00  Jaroslav Šolc - vernisáž
Út 19.  20.00  Mirek Kemel - vánoční 

koncert
St 20.  19.30  Umění jíst a milovat - 

kinokavárna

Křesomyslova 625, Praha 4, 
pokladna tel.: 773 831 705, 

e-mail: pokladna@fi dlovacka.cz
Po–pá: 14.00–19.00 h., so, ne a státní 
svátky: hodinu před představením

a hodinu po jeho začátku
www.fi dlovacka.cz.

On-line rezervace a prodej:
www.webticket.cz, prodej též 
v sítích: Ticketportal, GoOut

Divadlo Na Fidlovačce
Na Jezerce 1451/2a,

140 00 Praha 4, Nusle
Tel.: 261 224 832, 725 442 150

E-mail: vstupenky@hrusinsky.cz
www.divadlonajezerce.cz

DIVADLO DOBEŠKA
Jasná I 1181/6, 147 00, Praha 4

Telefon: 244 468 173
e-mail: rezervace@divadlodobeska.cz

www.divadlodobeska.cz
STUDIO DOBEŠKA

kurzy • zábava • relaxace
www.divadlodobeska.cz/studio

Divadlo BRAVO!
(bývalé 

Branické divadlo)
Branická 411/63

147 00 Praha-Braník

www.divadlobravo.cz
info@divadlobravo.cz

tel.: 731 153 139

KC PRAGOS 
Jihlavská 30, u metra Budějovická
www.pragos.cz, klub@pragos.cz

tel. 736 489 297

Divadlo Bez Hranic 
Křesomyslova 14, Praha 4 – Nusle

Tel. 607 088 273
e-mail: rezervace@divadlobezhranic.cz

www.divadlobezhranic.cz

DIVADLO ZVONEČEK,
KCN, Novodvorská 151, 

Praha 4
www.zvonecek.info

D
K

divadlo@zvonecek.info
tel. 775 472 728

Další pozvánky 
na kulturní akce najdete na 

www.praha4.cz.

Kino Rest.art
Podolská 33, Podolí, býv. klub Tobaco
Vstupné 150 Kč, zlevněné vstupné 

(studenti a důchodci) 60 Kč.

Pá 1. 19.00 Mnoho povyku pro lajk
Ne 3.  16.00 Charleyova teta - vhod-

né pro děti 
Po 4. 19.00 Takový žertík  
St 6. 19.00 Občan první jakosti 
Čt 7. 19.00 Manželské vraždění 
Pá 8. 19.00 Naprostí cizinci 
Ne 10. 19.00 Vizita
Pá 15. 19.00 Manželské vraždění 
Ne 17. 19.00 Bylo nás pět (tenkrát)  
Po 18. 19.00 Mnoho povyku pro lajk 
St 20. 19.00 Práskni do bot 
Čt 21. 19.00 Občan první jakosti 
Pá 22. 19.00 Aft er Life 
St 27.  19.00 Charleyova teta - vhod-

né pro děti
Čt 28.  19.00 Ze života Čapka - vhod-

né pro děti
Ne 31. 14.00 a 17.30 Pánský klub 

So 2.   14.00 a 15.30  Pohádka 
O Popelce

So 9.   14.00 a 15.30  Pohádka
O Plaváčkovi 

So 16.   14.00 a 15.30  Jak Kašpárek 
s Kalupinkou slavili Vánoce  

Čt 21.   16.00  Jak Kašpárek 
s Kalupinkou slavili Vánoce  

So 2.   19.30  Nikdy neříkej nikdy 
aneb Ne, možná, rozhodně 
ano! – komedie (divadlo NNN)

Po 4.   19.30  František Nedvěd – 
Vánoční koncert 

Út 5.   19.30  Sni dál – neřeš věk a žij 
– hudební komedie (divadlo 
DO-PRA-VA)

Čt 7.   19.30  Sni dál – neřeš věk a žij 
– hudební komedie (divadlo 
DO-PRA-VA)

Po 11.   19.30  Moje lásky… tentokráte 
se Zdeňkem Troškou – talk-
show (DIVADLO BEZ HRANIC)

Čt 14.   19.30  Improvizace - improvi-
zované představení (Improvi-
zace.cz)

Pá 15.   19.30  Kočičí hra – DERNIÉRA 
tragikomedie (DIVADLO BEZ 
HRANIC)

So 16.   19.30  Vše nejlepší, Henry! 
aneb Prachy nesmrdí – kome-
die (DIVADLO BEZ HRANIC)

Po 18.   19.00  Československá Dáma 
roku 2023 – fi nále soutěže  

Út 19.   19.30  Božská komedie: 
Soumrak bohů – komedie 
(Činoherní studio BERETA)

Pá 22.   19.30  Mrtvola v hotelu 
Westminster + Vánoční večírek 
2023 – komedie (DIVADLO 
BEZ HRANIC)

So 30.   19.30  Strašidlo cantervillské – 
1. předpremiéra hudební kome-
die (DIVADLO BEZ HRANIC)

Ne 31.   15.00  Strašidlo cantervillské 
– 2. předpremiéra hudební 
komedie (DIVADLO BEZ HRA-
NIC)

  19.30  Strašidlo cantervillské 
+ Silvestrovský večírek 2023 
– premiéra hudební komedie 
(DIVADLO BEZ HRANIC)

So 2.   15.00  SNÍLEK – premiéra 
(FYSIOART)

Ne 3.   15.00  RONJA, DCETA LOU-
PEŽNÍKA - STUDIO DAMÚZA

Út 5.   18.30 a 20.00  MIKULÁŠ - 
LOSERS CIRQUE COMPANY

Čt 7.   19.00  KMENY - DAN BÁRTA 
& ENDRU & JEN HOVORKA 
&LOSERS

Pá 8.   19.00  KMENY - DAN BÁRTA 
& ENDRU & JEN HOVORKA 
&LOSERS

Ne 10.   15.00 HRA O TRŮN - BRATŘI 
V TRICKU

Po 11.   19.00  THE LOSERS - LOSERS 
CIRQUE COMPANY

Út 12.   19.00  NAVŽDY SPOLU NA 
PLANETĚ BLU! – premiéra 
(BRANICKÉ VŠI)

St 13.   19.00  PŘECHÁZENÍ - 
SQUADRA SUA

Čt 14.   19.00  THE LOSER(S) - 
LOSERS CIRQUE COMPANY

Pá 15.   19.00  XPOSURE - premiéra 
(MANUS ART COLLECTIVE)

So 16.   20.00  VÁNOČNÍ KONCERT 
MARANATHA GOSPEL 
CHOIR 

Út 19.   19.00  KUKAČKA - KOZEL VE 
FRAKU

St 20.   19.00  NEBESA -  LOSERS 
CIRQUE COMPANY

Čt 21.   19.00  NEBESA -  LOSERS 
CIRQUE COMPANY

St 27.   19.00  THE LOSERS -  LO-
SERS CIRQUE COMPANY

Čt 28.   19.00  THE LOSERS -  LOSERS 
CIRQUE COMPANY

Út 5.   16.00  Mikulášská show pro 
děti

Pá 8.   19.00  Berenika – koncert 
a tanec

Každá  neděle 14.00  Setkání šachis-
tů a šachistek

So 9.  Emauzský klášter - vycházka

Ne 3. 19.00 Přišla v noci
Út 5. 19.00 Její tělo
Čt 7. 19.00 Chlapec a volavka
Ne 10. 19.00 Anatomie pádu
Út 12. 19.00 Chlapec a volavka
Čt 14. 19.00 Anatomie pádu
Ne 17. 19.00 Její tělo
Út 19. 19.00 Láska nebeská
Čt 21. 19.00 Její tělo
Ne 24. 20.00 Láska nebeská
Čt 28. 19.00 Chlapec a volavka
Cena vstupenky 150 Kč.

Proč Betlém hledá Superstar? 
Marie a Josef jsou na cestě do Betléma. Doprovází je osel. Tento obrázek 
známe všichni. Ale co když s nimi šel i lev a jednorožec? Které zvíře si 
zaslouží nést ještě nenarozeného Ježíška? Kdo bude Superstar? Co se 
opravdu stalo na cestě do Betléma? Zjistěte to v Divadle Na Fidlovačce 
při návštěvě pohádkového vánočního muzikálu pro celou rodinu – 
Betlém hledá Superstar. Více informací o hře a termíny najdete na www.
fi dlovacka.cz. (red) 
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Zapojte se do ankety 
Sportovec Prahy 4 za rok 2023
Městská část Praha 4 vyhlásila tradiční anketu o nejlepšího sportovce 
za rok 2023. Kluby mohou zasílat své nominace až do 19. ledna 2024, a to 
na adresu Pražské tělovýchovné unie (PTU), která opět zajišťuje administ-
rativní podporu ankety.

Jak již informoval 
listopadový Tučňák, 
anketa Sportovec roku 
2023, kterou vyhlásila 

Praha 4 za podpory České 
unie sportu, jejímž krajským 
pracovištěm pro hlavní měs-
to je PTU, probíhá dvouko-
lově. V prvním kole mohou 
sportovní kluby a tělový-
chovné jednoty ze Čtyřky 
nominovat své sportovce 
do jednotlivých kategorií. 
Komise jmenovaná PTU 
následně vybere čtyři nejlepší 
kandidáty v každé kategorii 
(vyjma kategorie Naděje Čtyř-
ky, podrobnosti dále), kteří 
postoupí do druhého kola. 
Jména vybraných sportovců, 
trenérů a družstev budou 
zveřejněna na webu PTU 
1. března 2024 spolu s krát-
kým informačním medai-
lonkem. Nominovaní obdrží 
od MČ Praha 4 pozvánku 
na slavnostní vyhlášení, které 
bude v režii MČ Praha 4 
a proběhne na jaře 2024.

Jak a koho 
nominovat?

Na místě bydliště sportov-
ce nezáleží, podmínkou je 
pouze spojení nominujícího 
sportovního klubu s MČ 
Praha 4. Nominaci tedy 
mohou provádět sportovní 
kluby se sídlem v Praze 4 
či dlouhodobě realizující 
svou činnost na území MČ 
Praha 4 a poskytující služby 
místním rezidentům. Tyto 
subjekty doloží svou působ-
nost přiložením například 
dlouhodobé smlouvy o pro-
nájmu sportoviště na území 
MČ Praha 4 apod. (stačí 1x 
ke všem anketním lístkům 
klubu). Není omezena právní 
forma sportovního klubu/tě-
lovýchovné jednoty (nemusí 
se jednat pouze o spolky). 

Počty nominací do jed-
notlivých kategorií nejsou 

omezené, zvláštní postavení 
však zaujímá kategorie Na-
děje Čtyřky, která oceňuje 
snahu mladých sportovců. 
Zde bude v prvním kole 
vybráno 10 juniorek či 
juniorů, jejichž výkony 
vypovídají o talentu a mož-
nostech větších sportovních 
úspěchů v budoucnosti. Ti 
budou doporučeni do dru-
hého kola, kde odborná 
komise potvrdí konečný 
výběr 10 chlapců či dívek 
(bez určeného pořadí), kteří 
ztělesňují sportovní naděje 
Prahy 4.

Nominované osoby či druž-
stvo do ankety navrhuje vždy 
sportovní klub, kterého jsou 
členem, prostřednictvím an-
ketního lístku. Ten musí být 

kompletně vyplněný před-
sedou klubu či pověřeným 
pracovníkem – anketní lístek 
není možné vyplňovat ručně, 
je třeba jej vyplnit v počítači, 
případně vytištěný vyplnit 
na stroji a naskenovat, jinak 
bude považován za neplatný 
a nebude do ankety zařazen. 
Vyplněné anketní lístky se 
zasílají do 19. 1. 2024 na

e-mail info@ptupraha.cz
s uvedením předmětu zprá-
vy: „Sportovec MČ Praha 4“. 
Anketní lístek si můžete stáh-
nout na www.ptupraha.cz. (red)

Vyhlášené kategorie
• Sportovec roku: ryze mužská kategorie, do 65 let věku
• Sportovkyně roku: ryze ženská kategorie, do 65 let věku
• Sportovní družstvo roku: družstvo se musí sestávat minimálně ze dvou sportovců, bez omezení pohlaví či věku
• Trenér(ka) roku: minimální věk 18 let a držitel(ka) trenérské licence v daném sportu
• Naděje Čtyřky: sportovci, kteří v roce 2023 dosáhli maximálně 18 let (ročník 2005 a mladší)
• Senior(ka) roku: aktivní sportovci, kteří v roce 2023 dosáhli minimálně 65 let (ročník 1958 a starší)

Okolí branické 
prodejny 
prokouklo 

Neutěšený prostor před 
prodejnou Penny v Braní-
ku byl konečně upraven. 
Kromě nového obložení zdi 
a zábradlí, které zabraňuje 
posedávání nežádoucích 
osob, a dvou menších seda-
ček, které nahradily původ-
ní nevzhlednou, betonovou 
lavičku, jsou zde ještě dva 
nové koše. Dosavadní koš 
na odpadky byl vyměněn 
a posunut stranou. „Na jaře 
se malý kus zeleně s roho-
vým kamenem, na kterém 
stál původní koš, ještě 
promění v květnatou mi-
nilouku, a zároveň by měla 
být zrevitalizována plocha 
malého parku pod schody, 
včetně výměny a redukce 
již dožilých laviček,“ uvedl 
radní Prahy 4 pro život-
ní prostředí a Agendu 21 
Tomáš Hrdinka (ANO 2011). 
(red)

Nominovaní sportovci musí startovat v ofi ciálních soutěžích 
daného sportovního odvětví. Ilustrační foto: Pixabay

V případě dotazů k anketě pište 
na e-mail  info@ptupraha.cz 
nebo volejte na telefon 261 215 365
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Prosinec 2023 Přihlašování od 8.00 hod.

Milenci a milenky 
českých králů a královen 
– opakování

7. 12. od 14.00 h.,
Nuselská radnice

Přihlašování od 4. 12. 
Přednáška s PhDr. E. Havlovcovou (opakování z 14. 2.).

„VÁNOCE, 
VÁNOCE PŘICHÁZEJÍ“
- neseďte doma 
a přijďte mezi nás

11. 12. (pondělí) 
od 14.30 h., 
KC Novodvorská

Výdej vstupenek 8. 12. (pátek) od 8.00 do 8.30 h., 
přepážka č. 34, přízemí ÚMČ Praha 4, po předložení 
občanského průkazu (pouze osobní vyzvednutí nebo 
pro manžela/ku – zde nutné předložit originál nebo 
kopii občanského průkazu dotyčného – není možné 
vyzvednutí pro kamarádky/známé/sourozence), zbylé 
vstupenky budou k vyzvednutí na recepci ÚMČ P4.
Nebo napište na e-mail jarmila.roznerova@praha4.cz, 
do zprávy uveďte jméno a adresu trvalého bydliště. 
Do vyčerpání zásob budou následně lístky k vyzved-
nutí na recepci ÚMČ po předložení občanského 
průkazu. Vyzvedávejte pouze po potvrzení žádosti.

Předvánoční ulice 
včera a dnes

12. 12. od 14.00 h.,
Praha 1

Přihlašování od 4. 12. 
Procházka s průvodkyní (PhDr. E. Havlovcová), sraz 
před domem U Černé Matky Boží (na rohu ulic Celet-
ná a Ovocný trh).

Na skok za Karlem IV. 14. 12. od 14.00 h.,
Praha 1

Přihlašování od 13. 12. 
Procházka s průvodkyní (PhDr. E. Havlovcová), 
sraz u monolitu na III. hradním nádvoří.

Leden 2024

Významní panovníci 
českých zemí a jejich ko-
runovace českými králi 

4. 1. od 14.00 h.,
Nuselská radnice

Přihlašování od 2. 1.
Cyklus přednášek s PhDr. E. Havlovcovou.

Tříkrálový koncert 9. 1. od 14.00 h.,
Nuselská radnice

Výdej vstupenek 4. 1. od 8.00 do 8.30 h., 
přepážka č. 34, přízemí ÚMČ Praha 4, po předložení 
občanského průkazu (pouze osobní vyzvednutí nebo 
pro manžela/ku – zde nutné předložit originál nebo 
kopii občanského průkazu dotyčného – není možné 
vyzvednutí pro kamarádky/známé/sourozence), zbylé 
vstupenky budou k vyzvednutí na recepci ÚMČ P4.
Nebo napište na e-mail jarmila.roznerova@praha4.cz, 
do zprávy uveďte jméno a adresu trvalého bydliště. 
Do vyčerpání zásob budou následně lístky k vyzved-
nutí na recepci ÚMČ po předložení občanského 
průkazu. Vyzvedávejte pouze po potvrzení žádosti.

K akcím se přihlašujte na lince 261 192 415 nebo 261 192 571 od data uvedeného v tabulce. Akce pořádá 
odbor školství, oddělení rodinné politiky a jsou určeny seniorům nad 63 let s trvalým bydlištěm 
na území MČ Praha 4. Účast na akcích je podmíněna registrací a není nároková. Kapacita akcí je omezena, 
ne vždy je možné vyhovět všem zájemcům, děkujeme za pochopení. Na akcích je pořizována fotografi cká 
dokumentace. Aktuální informace sledujte na www.praha4.cz (seniorweb). V případě dotazů pište 
na barbora.vesela@praha4.cz.

Společenská rubrika

Chcete pogratulovat prostřednictvím Tučňáka?
Není nic jednoduššího – na e-mail: martin.dudek@ceskydomov.cz zašlete stručnou gratulaci 
a portrétní fotografi i oslavence/oslavenkyně. Zveřejnění je zdarma, jedinou podmínkou je včasné zaslání pří-
spěvku. Pohlídejte si proto uzávěrku časopisu, kterou najdete v tiráži na straně 22. (red)

Přednášky 
o korunovaci 
českých králů
Víte, jak a kde probíhaly korunovace 
českých králů a jaké tradice se dodr-
žovaly? A kdo byla první korunovaná 
česká královna? První z cyklu přednášek 
je zaměřena na rod Přemyslovců, druhá 
se věnuje Lucemburkům a Jiřímu z Podě-
brad. Třetí a v lednu poslední bude o ko-
runovacích panovníků z rodu Habsburků. 
Přijďte si poslechnout něco nového z naší 
historie do tepla Nuselské radnice. (red)

Vánoce přicházejí 
a s nimi i tanec
Nezmeškejte ani letos tradiční vánoční 
posezení a tanec v Kulturním centru 
Novodvorská. Senioři se znovu sejdou 
na tanečním parketu, kde je bude celým 
odpolednem provázet V. Bízek a jeho 
band. Začátek akce byl posunut na 14.30 
hod. Výdej lístků proběhne nestandard-
ně v pátek od 8.00 hod., více se dočtete 
ve třetím sloupci plánu akcí, kde jsou 
informace ohledně získání vstupenek. 
Platí, že vstupenky není možné vydávat 
pro přátele/sourozence. Možné je pouze 
vyzvednutí pro manžela/ku, pakliže 
s sebou vezmete občanský průkaz oné 
osoby. Pokud jste přátelé s internetem, 
lze vstupenku zamluvit přes e-mail. Ale 
je nutné, aby zájemce splňoval podmín-
ku o věku nad 63 let a trvalém bydlišti 
na území MČ Praha 4. (red)

Předvánoční ulice 
včera a dnes
Projděte Starým Městem, připomeňte 
si obchody, které v minulosti patřily 
k nejvýznamnějším v Praze. Zastavte 
se u stromku a zjistěte, kdy se začal 
objevovat v pražských domácnostech. 
Co dostávaly děti k Vánocům, jaké byly 
dříve zvyklosti a mnoho dalšího zjistíte 
na adventní procházce Prahou v dopro-
vodu vždy vynikající PhDr. E. Havlov-
cové. (red)

Tříkrálový koncert
Zaposlouchejte se do tónů harfy, fl étny 
a nádherného zpěvu 9. ledna v Nusel-
ské radnici, kde proběhne Tříkrálový 
koncert s klasickou hudbou. Tím vás 
provede trio Musica Dolce Vita. Ten-
tokrát zazní Vivaldiho Čtvero ročních 
období – Zima, Sonáta f moll pro harfu, 
Halleluia z Tříkrálové kantáty a mnoho 
dalšího. Bližší informace k tomu, kde 
získat vstupenku, naleznete v plánu 
akcí. (red)

Dne 7. 12. se dožívá 85 let 
podolský rodák Jaroslav 
Střeštík. Našemu taťkovi, 
dědovi a pradědovi 
přejeme jen to nejlepší, 
pohodu, zdraví a radost 
ze života. Děti, vnoučata, pravnučky 
a Marie.

Dne 7. 12. se dožívá v plné 
síle a duševní svěžesti 
90. narozenin Ing. Ivan 
Hobza, celoživotní spor-
tovec a vzácný člověk. 
Stálé zdraví a mnoho dal-
ších let s láskou přejí manželka Alena 
a syn Lubor s rodinou.

Přijďte si pořádně protáhnout klouby
V pankrácké sportovní hale, Lomnického 1, je každé úterý (9.00–10.00 hod.) cvičení 
pro seniory s Ivou Kolínskou. Cena 100 Kč, kontakt: iva.cvico@seznam.cz nebo vrs@
tjslavojcb.cz. Zapsaný spolek Senior Fitnes zve všechny zájemce o zdravý pohyb 
do Fakultní Thomayerovy nemocnice (pavilon G4), kde vždy v pondělí (9.00–10.00 
hod) probíhá zdravotní cvičení pod vedením cvičitelky J. Najmanové, tel. 724 004 893. 
A v plaveckém stadionu Podolí se můžete zúčastnit rehabilitačního cvičení ve vodě, 
a to každou středu od 12.15 do 13.15 hod. Info podá S. Honzáková, tel. 774 262 030. (red)
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Sociální informace

Nezůstávejte na Vánoce sami. 
Potěšit vás může i návštěva dobrovolníka
Blíží se vánoční čas, který by měl být obdobím radosti, lásky a pohody. Nejen pro starší generaci 
může být toto období výzvou, zejména pokud se potýkáte se zdravotními obtížemi. Vytvořte si pro-
to příjemnou vánoční atmosféru, protože prostředí může pozitivně ovlivnit vaši náladu. Zůstaňte 
ve spojení s rodinou a přáteli, navštěvujte se. 

Pokud se ale cítíte osaměle, nová 
přátelství můžete navázat na vá-
nočních akcích, které pro seniory 
z Prahy 4 pořádá Ústav sociálních 

služeb v Praze 4 (ÚSS4). Jejich přehled 
získáte na nástěnkách, webu nebo na 
vyžádání u koordinátorek. Přidat se 
můžete k seniorskému pořadu Šanson 
s vůní jehličí Heleny Krupové a Jana 
Víznera ve čtvrtek 7. 12. od 14.00 hodin 
nebo k Vánočním tancům 13. 12. od 16.00 
hodin. Obě akce se konají v Centru aktiv-
ního stáří Podolská 208/31 a přihlásit se 
můžete na telefonním čísle 606 354 133.  

Lze se také zapojit do vánočních tra-
dic ve vašem okolí, třeba ke společné-
mu zdobení nebo rozsvěcení vánočního 
stromečku. Krátká procházka na čer-
stvém vzduchu vám pomůže zlepšit 
náladu.  Můžete se i zúčastnit Společ-
ného pečení vánočního cukroví 12. 12. 
v Centru aktivního stáří Svatoslavova 
(rezervace tel. 777 478 046). 

A nechcete strávit nějaký čas ve spo-
lečnosti dobrovolníka nebo dobrovol-
nice?  Pokud by vás potěšila  jeho/její 
návštěva u vás doma, povídání u kávy 
o počasí nebo čtení z knih, přátelství 

po telefonu či videu, společné procház-
ky, ozvěte se vy nebo vaši rodinní pří-
slušníci v pracovní dny koordinátorce 
dobrovolníků na telefon 723 629 904.

Je ale možné, že stále máte dost sil 
a chcete se stát seniorským dobrovol-
níkem. Dobrovolnictví vám dá příleži-
tost být mezi lidmi, pocit užitečnosti 
a příjemně strávený čas. Činnosti 
a aktivity jsou různé, vše záleží na va-
šich zájmech. S výběrem té správné 
právě pro vás vám poradí například 
v dobrovolnické organizaci Letokruh 
(www.letokruh.eu). A v neposlední řadě 

jsou k dispozici odborníci, kteří mohou 
pomoci s chmurami na duši: 

Linka seniorů 800 200 007 je vám k dis-
pozici 365 dní v roce od 8.00 do 20.00 hodin. 
Bezplatně a anonymně ji provozuje Elpida,

Život 90 – telefonická krizová pomoc 
Senior telefon 800 157 157, kde najdete 
telefonickou krizovou pomoc, podporu 
a odborné vedení v tíživé životní situaci, 

Centrum sociálních služeb Praha – 
Pražská linka důvěry tel. 222 580 697; 
zde funguje krizová pomoc - akutní 
konzultace s psychiatrem nebo psycho-
logem 24 hodin denně. (red)

Terénní sociální služba pro zlepšení kvality života

Ústav sociálních služeb v Pra-
ze 4 (ÚSS4 ) dlouhodobě 
posiluje a zkvalitňuje terénní 
sociální služby, které pomá-

hají lidem s určitým znevýhodněním 
žít ve vlastním přirozeném prostředí. 
A pokud to není nutné, tak aby ne-
museli svůj život trávit v pobytových 
zařízeních sociálních služeb. 

ÚSS4 poskytuje dvě terénní sociální 
služby – Pečovatelskou službu a Podpo-
ru samostatného bydlení. V tomto člán-
ku představíme druhou jmenovanou 
službu, která není tak známá a rozšíře-
ná a ÚSS4 ji provozuje od září 2021. 

Podpora samostatného bydlení je 
klíčová při přechodu do samostatného 
života a nabízí klientům podporu a po-
moc přímo v jejich domácím prostředí 
nebo při doprovodu k lékaři, na úřad 
apod. Pracovníci v sociálních službách 
uživatelům neposkytují přímou péči 
o jejich osobu, jsou zejména jejich 
podporovateli a průvodci samostatným 

životem. Klienti se tak postupně stávají 
nezávislými na institucionální péči. 
Mají možnost rozhodovat o svém vlast-
ním životě, plánovat svou budoucnost 
a rozvíjet své dovednosti. Tato forma 
podpory může být klíčovým krokem 
na cestě k nezávislosti a samostatnos-
ti lidí s určitým handicapem. Adresa 
pracoviště: Viktorinova 1, Praha 4, 
kontaktní telefon 773 791 408.

Volné kapacity denního 
stacionáře a pobytové 
odlehčovací služby
Vedle terénní sociální služby poskytuje 
ÚSS4 také ambulantní a pobytovou 
službu. Ambulantní službou se rozumí 
denní stacionář, který má provozov-
nu v Braníku. Pravidelně, například 
dvakrát týdně či každý všední den, ho 
mohou využívat pečující rodiny pro své 
rodinné příslušníky, aby tak získaly čas, 
který potřebují k nezbytnému odpočin-

ku či zařízení běžných osobních záleži-
tostí. Senioři, kteří zařízení navštěvují, 
se tak dostanou mezi své vrstevníky 
a mohou trávit čas smysluplně. Podob-
ně slouží i pobytové odlehčovací zaříze-
ní Jílovská s nepřetržitou 24hodinovou 
péčí, kterou je možné využívat až tři 
měsíce. 

Denní stacionář i pobytové odleh-
čovací zařízení v současné době nabízí 
své volné kapacity. Pro více informací 
nejen o těchto sociálních službách 
naleznete na webových stránkách www.
uss4.cz nebo se můžete obrátit přímo 
na sociální pracovnice ÚSS4 na telefon-
ním čísle 773 791 408. 

V případě zájmu o služby ÚSS4 vždy 
mějte na paměti, že sjednání každé so-
ciální služby má svá pravidla a náležitosti 
a služba nemůže být sjednána ze dne 
na den. Sociální služby mají nejen pravi-
dla, ale i své kapacity. Proto tyto záleži-
tosti nenechte nikdy na poslední chvíli 
a snažte se je řešit vždy s předstihem. (red)

Při společném pečení cukroví mohou osamělí senioři navázat nová přátelství. Ilustrační foto: Pixabay



Tučňák | prosinec 202318

Inzerce

Obchodník předloží nabídku, 
podle které obyvatelé za teplo 
ušetří i více než polovinu. „Tato 
částka však bude pravděpo-
dobně ukazovat pouze cenu za 
elektřinu pro kompresor tepel-
ného čerpadla. Do nákladů je 
však nutné započítat i platbu 
za navýšení jističe, roční platby 
za jistič v řádech desetitisíců 
korun, náklady na odpojení 

stávající stanice a také na od-
stranění potrubí v domě i před 
ním podle podmínek doda-
vatele tepla,“ upozorňuje na 
největší nástrahy Jakub Tobola, 
obchodní ředitel Veolia. 

Nesmíme zapomenout ani 
na pořizovací náklady, které 
jsou se samotnou koupí tepel-
ného čerpadla spjaté. Jedná 
se přitom o prostředky, které 
mohly být využity mnohem 
efektivněji – například do oprav 
a nových technologií v domě. 

Na první pohled může poříze-
ní tepelného čerpadla působit 
jednoduše, ale skrývá se za ním 
spousta zařizování a byrokra-
tických povinností. „Nejprve si 
musíte nechat zpracovat a také 
uhradit projektovou dokumen-
taci, vyřídit stavební povolení, vy-
pracovat hlukovou studii, zajistit 
si průkaz energetické náročnosti 

budovy a další dokumenty,“ 
vyjmenovává Jakub Tobola. Má-
lokterý majitel je schopen složit 
částku za čerpadlo v hotovosti, 
a proto ho v případě úspěšné-
ho zajištění všech potřebných 
razítek čeká ještě podání žádosti 
o úvěr a s ním i několik procent 
úroků pro banku.

Servis řeší majitel
Konečně se podaří čerpadlo 
na dům umístit (a dohadování 
mezi sousedy může být oprav-
du dlouhé, protože čerpadlo 
způsobuje hluk a vibrace) 
a zprovoznit, a nyní je třeba za-
čít počítat s dalšími náklady na 
údržbu, servis, obsluhu zařízení 
a pojištění. V rámci dálkového 
vytápění tohle vše odpadá a je 
na teplárně vše řádně zajistit. 
U tepelného čerpadla je na 
bedrech majitele i veškerá 
odpovědnost v případě pro-
vozních poruch, které mohou 
jakýmkoli způsobem ohrozit 
majetek či zdraví obyvatel.

Zima čerpadlu nesvědčí
Samostatnou kapitolou je pak 
účinnost tepelných čerpadel. 

Prezentovaný vysoký parame-
tr účinnosti je často jen číslo 
z katalogových listů, skutečná 
průměrná provozní dosaho-
vaná účinnost bývá znatelně 
nižší. Zvlášť při nižších tep-
lotách je prokázána nízká 
účinnost tepelného čerpadla. 
Čím je tedy venku chladněji, 
tím méně tepelné čerpadlo 
topí a je potřeba více dotápět 
elektřinou.

Pořídit, či nepořídit  
tepelné čerpadlo?

 Obchodníci s pochybnými nabídkami objevili novou 
oblast působení a kontaktují bytová družstva či spole-
čenství vlastníků jednotek. Nabízejí tepelná čerpadla, 
díky nimž by měli ušetřit. Realita je ale jiná a výpočty 
takových nabídek jsou nekompletní a zkreslené. 

Prodejci tepelných čerpadel
v cenových nabídkách často

nezmiňují služby a další 
náklady.

V případě velkých mrazů te-
pelné čerpadlo netopí vůbec 
a majitel musí rychle zapínat 

záložní tepelný zdroj, aby 
obyvatelé bytů nemrzli.
Tento zdroj je pak nutné 

udržovat v provozuschop-
ném stavu, i když právě není 

v chodu.
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REKONSTRUKCE 
KOUPELEN A KOMPLETNÍ 

PŘESTAVBY BYTŮ. 
KVALITNĚ A ZA 

ROZUMNÉ CENY.
Osobní cenová kalkulace 

a konzultace zdarma.
Tel. 777 317 278

MALÍŘSKÉ
A LAKÝRNICKÉ PRÁCE

Lakýrnické práce lze provést i v dílně.
Štukování stěn a pokládka podlah.

Rozpočty a konzultace zdarma!

www.malirlakyrnik-praha.cz
Tel./fax: 241 494 620 • mobil: 777 291 927
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Firma Š + M

 VELKÉ
        VELIKOSTI?

„Ano, máme...!”
Obchod ROMANTYK

Nuselská 70; Praha 4 - Nusle
Tel.: 608 51 96 97

Po-Pá: 12-18; So: DLE DOHODY

Provádím veškeré zednické,

Mobil: 728 896 136
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HITEM PRAHY JE 
BRUNCH 

V CAFE RESIDENCE 
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WWW.DERMALINK.CZ

                                          

 

BALKAP, s.r.o.
31 let jsme tu s Vámi

Jílovská 426/27 Praha 4, Lhotka
www.balkap.cz

tel. 777 708 035, 777 708 034

MalířstvíMalířství
LakýrnictvíLakýrnictví

Madla Madla 
na zábradlína zábradlí
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Zákeřný kouř z topenišť. 
Hrozí vážná onemocnění

Pražské zastupitelstvo schválilo 
vyhlášku, která omezuje topení 
tuhými palivy v době smogo-
vých situací a zakazuje topení 

uhlím, uhelnými briketami a koksem 
v nevyhovujících kamnech a kotlích. 
Dále pak schválilo regulaci spalování 
suchého rostlinného materiálu v ote-
vřených ohništích za účelem jeho likvi-
dace. Možností, jak se zbavit větví, listí 
a jiného materiálu například ze zahrad, 
je několik (biopopelnice přistavená 
zdarma, kontejnery na rostlinný odpad, 
sběrné dvory), takže spalování tohoto 
materiálu není potřeba. Obě vyhlášky si 
kladou za cíl přispět ke zlepšení kvality 
ovzduší a pohody v Praze.

Jak můžete přispět 
k čistšímu ovzduší? 

Sušte dřevo minimálně jeden až dva 
roky: suché dřevo zaručuje efektivnější 
spalování a snižuje emise kouře.
Nespalujte odpad: odnesete-li odpadky 
do kontejnerů na tříděný odpad, přispě-
jete k recyklaci a omezíte znečištění.
Neduste oheň: nastavte regulační 
klapky tak, aby kyslík mohl k palivu. 
Nedostatek kyslíku zvyšuje emise škod-
livých látek.
Přikládejte častěji a méně: menší 
dávky paliva zlepšují kvalitu spalování 
a snižují emise.
Pravidelně vše čistěte: udržování kotle 
a komína v čistotě zlepšuje jejich účin-
nost a bezpečnost.

Používejte moderní topidla: staré kotle 
vypouští více prachu a škodlivých látek 
do ovzduší. Využijte dotační programy 
k jejich obměně.
Udržujte teplotu spalin za kotlem 
a kamny 150 až 250 °C: optimální 
teplota spalin zabraňuje ztrátě tepla 
a kondenzaci dehtu.
Nevytápějte přírodu: topte pouze tam, 
kde je to nezbytné.
Topte tak, jak chcete, aby topil váš 
soused: vaše topení ovlivňuje kvalitu 
ovzduší, který dýchají všichni. (red)

Jednou z nejškodlivějších látek v ovzduší 
je benzo[a]pyren, který může způsobit 
řadu zdravotních problémů, včetně 
onemocnění dýchacích cest. Většina 
emisí benzo[a]pyrenu v Praze pochází ze 
starých neefektivních topenišť nebo je 
důsledkem nevhodného způsobu topení. 
Ilustrační foto: archiv

Festival 
dobrovolnictví 
vás zahřeje u srdce
Chcete  v lednu po-
okřát na duši? Přijď-
te na Festival dobro-
volnictví pořádaný 
organizací Letokruh, 
který se koná pod 
záštitou starosty MČ Praha 4 Ondřeje 
Kubína (ODS). Akce se uskuteční 
16. ledna od 14.00 do 17.00 hodin v Nu-
selské radnici v Táborské ulici. Můžete 
se těšit na pestrobarevný festival čin-
ností Letokruhu, který již pět let pod-
poruje a žije myšlenkou dobrovolnictví 
zralého věku. V programu, který bude 
moderovat Štěpánka Duchková, uvidíte 
vystoupení mateřské školy s dobrovol-
níky, poslechnete si seniorského harmo-
nikáře, získáte informace, jak a kde všude 
dobrovolníci pomáhají, a nebude chybět 
ani překvapení. Těšit se můžete také 
na charitativní bazar oblečení a drobné 
pohoštění od skvělých senior-
ských dobrovolníků. Srdečně zváni 
jsou všichni, koho téma dobrovolnictví 
a aktivního stárnutí zajímá. (red)

Výstava pomáhá 
najít nové pěstouny 
Ve foyeru Úřadu MČ Praha 4 si od 1. pro-
since do 22. ledna můžete prohlédnout 
putovní výstavu na podporu náhradního 
rodičovství Láska se nedělí. Láska se 
násobí. Vizuály nabízí celkem sedm růz-
ných příběhů, konkrétně šesti pěstounů 
a jedné ženy, která byla vychována 
pěstounskou rodinou. Realizaci výstavy 
na území městské části Praha 4 podpořil 
Radek Lacko (ANO 2011), radní MČ Pra-
ha 4 pro oblast sociální a zdravotní. (red)

Rybova Česká mše vánoční 
rozezní KC Novodvorská
V pondělí 20. 12. od 19.00 hodin zazní ve velkém sále Kulturního centra Novodvor-
ská Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby v podání Symfonického orchestru Dalibo-
ra Havlíčka. Orchestr tvořený zejména studenty a mladými absolventy pražských 
konzervatoří slavnou „Rybovkou“ představí v KC Novodvorská již pátým rokem, 
a to ve spolupráci se třemi smíšenými sbory – Modřanským chrámovým sborem, 
Ženským sborem Nashira a Kamenickým smíšeným sborem. Vstupenky jsou v pro-
deji na www.orchestrdh.cz nebo je bude možné zakoupit na místě před začátkem 
koncertu. (dh)

Vychutnejte si fi lmovou hudbu 
Unikátní koncertní show Christmas in 
Hollywood s více než 150 profesionálními 
umělci na pódiu přinese do Kongresového 
centra spojení světa fi lmu, hudby a vá-
nočního kouzla. V podání velkého symfo-
nického orchestru Prague Pop Sympho-
nics a pěveckého sboru se můžete 15. 12. 

od 19.30 hod. těšit na melodie z fi lmů Sám 
doma, Frozen, Vánoční koleda, Grinch, 
Láska nebeská, Polární expres a mnoha 
dalších. Večerem vás provede herečka 
Patricie Pagáčová, známé písně zazpívá 
Markéta Poulíčková a orchestr se sborem 
bude vést dirigent Robert Kružík. (red)

Slavné skladby 
v netradičním pojetí
V pořadí druhý galakoncert Orchestru 
Karla Vlacha – nejstaršího orchestru 
v Evropě – se uskuteční 13. 12. od 19.00 
hod. v Kongresovém centru s hvězdami 
české hudební scény Bárou Basikovou, 
Václavem Noidem Bártou, Janem Bendi-
gem, moderátorkou Adélou Gondíkovou 
a dětským pěveckým sborem Coro Picco-
lo. Diváci si užijí vánoční atmosféru se 
slavnými skladbami v netradičním kabátě 
- například Let It Snow, Jingle Bells, Oh 
Holy Night, Joyful Joyful či All I Want For 
Christmas Is You. Chybět však nebudou 
ani tradiční české koledy a skladby Tichá 
noc, Narodil se Kristus Pán a další. (red)
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Jivenská x Adamovská 01

Čestmírova x Mečislavova 01

Pod Terebkou - nad schody 01

Pekárenská x Prostřední 01

Zálesí x Sulická 04

Vavřenova 04

U Pernštejnských x Družstevní 04

Pod Dálnicí č. 1 04

Družstevní  ochoz x Zdařilá 05

V Zálomu x Na Jezerce 05

Nad Pískovnou x Přechodní 05

Halasova x U Strže 05

Valtínovská x Hornokrčská 06

Pod Višňovkou 06

Murgašova 06

Zachova x Nad Svahem 06

Herálecká I. x Pacovská 07

Mezivrší x Nad Šálkovnou 07

Michelská x U Michelského mlýna 07

Jeremenkova  x Sitt eho 07

Pod lysinami 2 - u trafačky č. TS 5178 08

Nad lesním div. x Němčická 08

Pod Děkankou x Nad Spádem 08

Žilinská 08

Pod Krčským lesem x Ružinovská 11

Zelený pruh x Za pruhy (u parkoviště) 11

Vrbova / u garáží / 11

Kotorská (u jeslí) 11

U Habrovky x U Krč. vodárny 12

Marie Cibulkové x  U Jedličkova ústavu 12

Lopatecká x Doudova 12

Boleslavova x Božetěchova 12

Na Květnici - u stanoviště tříděného 
odpadu 13

Pod Vršovickou vodárnou III.      13

Na Vrstvách x Pod Pekařkou      13

Vzdušná  x Na Rovinách 13

Přistavování kontejnerů na objemný odpad a elektroodpad
         je vždy od 16.00 do 20.00 hodin

Korandova x Havlovického 14

Na Líše x Na Novině 14

Jihlavská / proti garážím /          14

K Výzkumným ústavům 14

Zapadlá x Zelený pruh 15

Psohlavců x Věkova 15

Horáčkova X Bartákova 15

Lukešova x Bohrova 15

Bítovská 18

Klánova x U Vodotoku 18

Na Zlatnici x Na Podkovce 18

Na Veselí x V Občanském domově 18

Podolská x K Vysoké cestě 19

Plamínkové (u garáží) 19

Kamenitá 19

Jiskrova x Na Mlejnku 19

Podolská x U Vápenné skály 20

Branická x K Ryšánce 20

Jílovská (u Alberta) 20

Sinkulova x Na Klikovce 20

Baarova (u školy) 21

V Hodkovičkách x Jitřní 21

Pod Jalovým dvorem 21

Ružinovská x Kukučínova 21

Nad Havlem x U Krčského nádraží    22

Sládkovičova 22

Fillova x Rabasova 22

Mirotická x Čimelická (u ulice Novodvorská)             27

Jihozápadní V. x Jižní IX. 27

Na Chodovci (parkoviště proti škole) 27

Jižní XVI. 28

Choceradská x Senohrabská 28

Severovýchodní IV. x Severní IV. 28

Viktorinova 29

Ohradní x Na Křivině 29

Podolská x Pravá 29

stanoviště dne stanoviště dne
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Vítání nových 
občánků
V říjnu byli přivítáni 1. mís-
tostarostkou Irenou Michal-
covou (ANO 2011) noví ob-
čánci MČ Praha 4. Děkujeme 
mateřským školám Plamínko-
vé 2, Sedlčanská a Matěchova 
za krásná vystoupení. 

V úterý 3. října byli přivítáni:
Noam Černík, Lambert Binko, Her-
mína Papežová, Lott a Kvapilová, Mia 
Kopasová, Anežka Čechová, Kateřina 
Novotná, Štěpán Maršálek, Lilien 
Andrušková, Olivia Ava Barochová, 
Arthur Wennrich, Amálie Fikačová, 
Daniel Ševčík, Oliver Kocián, Štěpánka 
Krnáčová, Viktorie Nosková, Vítek Za-
badal, Jonáš Hess a Anna Růžičková.

Ve čtvrtek 5. října byli přivítáni:
Richard Kapila, Adam Planka, Fred 
Filipčík, Tomáš Novotný, Karolína 
Kolbábková, Kristián Diviš, Lukáš 
Ston, Matěj Vošahlík, Eliška Hradec-
ká, Klaudie Kozlová, Beata Kliment, 
Jaroslav Růžička, Natalie Elizabeth Ar-
mandi, Martin Mikeš, Max Svoboda, 
Michael Bobek a Matyáš Maruška.

V úterý 24. října byli přivítáni:
Ivo Dědek, Eduard Sovič, Ema Rian-
tová, Matěj Černý, Eliška Glaserová, 
Miriam Ulvrová, Sofi e Strnadová, 
Robin Keszán, Theo El Hami, Mikuláš 
Malínek, Antonín Čech, Stella Kme-
ťová, Tomáš Petržilka, Eliška Veselá, 
Robin Zahradník, Matěj Aubrecht, 
Tereza Horová a Victoria Savino.

Ve čtvrtek 26. října byli přivítáni:
Tomáš Steiner, Ondřej Volentič, Tereza 
Zonková, Jan Haras, Olívie Klabíková, 
Amálie Pokorná, Adriana Bačkovská, 
Anna Reichertová, Damian Kadlec, 
Jakub Drdlíček, Stella Gibalová, Theodor 
Štojdl, Dominik Vršinský, Artur Bartů-
něk, Daniela Muchová, Evelyn Grégrová, 
Matěj Směja a Justýna Pištorová. (red)

Vánoční a novoroční svoz odpadu
Konsorcium Pražské odpady 2016-2025, které tvoří Pražské služ-
by, a.s., a AVE Pražské komunální služby a.s., zajistí od 24. do
31. 12. 2023 a 1. 1. 2024 svoz směsného a tříděného odpadu na území
metropole. Svoz směsného odpadu bude probíhat jako v běžných 
dnech a svozy tříděných složek odpadu budou v kritických oblas-
tech posíleny. V případě, že máte veřejně přístupnou popelnici 
nebo kontejner na směsný odpad, lze vánoční stromky položit 
volně vedle nich, v ostatních případech (činžovní a rodinná zá-
stavba nebo nádoby v kleci) je odložte k nejbližším kontejnerům 

na tříděný odpad. Vyhozené stromky rozhodně nepatří do nádob 
na směsný odpad, protože výrazně snižují jejich kapacitu.

Stromky vyhazujte nejlépe den před odvozem komunálního 
odpadu, aby nedocházelo k jejich přílišnému hromadění v uli-
cích po zbytečně dlouho dobu. Stromky budou do vozů na ko-
munální odpad nakládány v běžných svozových dnech a jejich 
odvoz bude probíhat po celý leden a únor. Výjimka platí pro 
umělé stromky. Pokud už dosloužily, nepatří do kontejneru 
na tříděný či směsný odpad, ale do sběrného dvora. (red)
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Vyhrajte 
společenskou hru
Oblíbená spo-
lečenská hra 
Párty Alias má 
nejnovější verzi 
- Souboj genera-
cí. Jak již název 
napovídá, jde v ní 
o souboj věkově 
různorodých 
hráčů, například 
rodičů a dětí. Oproti hrám Párty Alias 
a Párty Alias Velká sázka je v této ver-
zi pouze mluvení, žádná pantomima 
a ani kreslení. 

Jak se tedy hraje? Jeden z hráčů 
vysvětluje slovo nebo slovní spojení 
svému týmu tak, aby ho uhádl a tím 
se přiblížil k vítězství. Zdá se vám to 
příliš jednoduché? Tak pozor, má to 
několik háčků – při vysvětlování se 
nesmí použít žádná část hledaného 
slova a ani slovo, které se částečně 
shoduje s hledaným výrazem. Ale co je 
nejdůležitější - děti vysvětlují slova ze 
světa svých rodičů a rodiče vysvětlují 
slova ze světa dnešních náctiletých!
Souboj generací je proto ideální hrát 
s dětmi od 12 let výše a minimálně 
ve čtyřech účastnících. Přejeme skvě-
lou zábavu!

Soutěžní otázka
Co je kalamář?
a) nádobka na svěcenou vodu b) nádob-
ka na inkoust c) vodní živočich

Odpověď zašlete do 12. prosince 2023 
na e-mail: martin.dudek@ceskydomov.cz. 
Tři výherci získají po hře Souboj generací. 
O výhře budou informováni e-mailem.

Výherci z listopadového čísla 
(správná odpověď a – Československo): 

Karla Kortousová, Eva Jarošová, 
Dagmara Prylová, Viliam Martonka 
a Lenka Šeligová. Gratulujeme!

Radnice Prahy 4 se zapojila 
do záchrany lipové aleje 
Vzrostlou alej na břehu Botiče na rozhraní Michle a Nuslí v ulici 
Adamovská, jež dlouhá léta obklopuje tamní cyklostezku a je sou-
částí kulturně-přírodního odkazu, se podařilo zachránit. Stalo se 
tak díky spolupráci radnice a ochotě zhotovitele projektu (společ-
nost Termonta ze skupiny Veolia) jít nad rámec běžných povin-
ností při opravě teplovodního kanálu vedoucího v bezprostřední 
blízkosti stromů.

Záchrana stromů by nebyla 
možná bez specialistů z oboru 
dendrologie a tzv. technologie 
air-spade. Pomocí této metody, 

jež vyžaduje použití speciálního pneu-
matického rýče, dochází k opatrnému 
odstranění zeminy, aniž by byly poško-
zeny kořeny stromů. Zhotovitel stavby 
pak vidí velikost, tvar a směr vedení 
jednotlivých kořenů a může jim přizpů-
sobit vedení samotné stavby. Zároveň 
arborista ihned ošetřil kořeny, které 
musely stavbě nutně ustoupit. Všichni, 

kteří byli do této záležitosti zapojeni, 
mohou s potěšením konstatovat, že 
se jim podařilo najít řešení, které snad 
přinese prospěch nejen aleji samotné, 
ale i celé tamní komunitě.

„Jsem rád, že jsme mohli jako iniciá-
tor využití této technologie přispět 
k zachování zdravé aleje v Adamovské 
ulici a že nám všem bude ještě desítky 
let dělat radost a letní stín,“ pochvá-
lil společný projekt radní pro životní 
prostředí a místní Agendu 21 Tomáš 
Hrdinka (ANO 2011). (red)

Pomocí specializované technologie se podařilo uchovat vzrostlé stromy. 
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NEJLEVNĚJŠÍ ODTAHY
Tel.: 604 868 055

- VÝKUP AUTOMOBILŮ,
 MOTOCYKLŮ A VETERÁNŮ
 VŠECH ZNAČEK
- ZÁSTAVY 
 VOZIDEL
- PENÍZE 
 IHNED

- OPRAVA ŽALUZIÍ
- VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK

- NOVÉ ŽALUZIE
- SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH 

OKEN A DVEŘÍ
- SÍTĚ PROTI HMYZU 

Tel: 733 720 950 
pavel.janci@email.cz SC
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OPRAVY

 PRODEJ nových ODVOZ starých 

Kontakt: 602 719 678

CHLADNIČEK a MRAZNIČEK
i soboty a neděle

Komorní bydlení

Praha 4 – Chodov

Dotovaná hypotéka 2,89 %

www.benkova-rezidence.cz

Nová galerie v bývalých ateliérech Karla Nováka v prostorách 

Umělecké zahrady má za sebou svou první výstavu s názvem 

PRVNÍ SBĚR – ZAPOMENUTÉ 
SKVOSTY UMĚLECKÉ ZAHRADY 
Probíhala od 27. 9. do 31. 10. 2023. Výstava návštěvníkům připomněla dobu Ra-

kouska-Uherska a První republiky odrážející se v díle Karla Nováka a architektů 

a sochařů, kteří s ním v té době spolupracovali. Pomyslně tak zahájila novou éru 

tohoto multi-kulturního prostoru v pražských Nuslích. Jedinečnou atmosféru 

samotné vernisáže si můžete připomenout na fotografi ích Tomáše Sysla. 

A na jaké další akce a zajímavá setkání 

se můžete v Umělecké zahradě těšit?

• I v prosinci zůstává Umělecká zahrada otevřená těm nejmenším 
a organizovaným skupinám. Pravidelně se zde pořádají návštěvy 
pro žáky i pedagogy z blízkých základních škol. V příštím roce bu-
dou návštěvy rozšířeny o možnost o naučné poznání v nové galerii.

• V předvánočním čase čeká přátele Umělecké zahrady koncert 
České mše vánoční Jakuba Jana Ryby, kterou povede dirigentka 
Miriam Němcová.

• Na nadcházející rok 2024 je pak plánovaná velká výstava k jubileu 
100 let od otevření Uměleckých zahrad. Těšit se můžete na ukázku 
prací tehdejšího sochařského závodu.  

Pro více informací sledujte webové stránky www.umeleckazahrada.cz nebo sociální sítě Facebook a Instagram.



 Preludium z oratoria Te Deum
 Let the Bright Seraphim
 árie Figara
 Alelujah

 Air de Trompette

   árie Vodníka
   árie Rusalky
   Panis Angelicus

  Trumpet Tune

   Pie Iesu

Please use the  function in your Translate App 
to read this poster in other suitable language.
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